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Czas na rozliczenia ze współpracy z KGB------------------------------------------------

Proces lustracyjny
Najpóźniej pod koniec maja, zgod­

nie z przewidzianym w odpowiedniej 
ustawie mechanizmie, wydanie oDcjal- 
ne „Yalstybes źinios” rozpocznie za­
mieszczać listę nazwisk osób, które nie 
przyznały się do współpracy swego cza­
su z sowiecką „bezpieką”. Do współpra­
cy z tajnymi służbami przyznali się lu­
dzie wszystkich narodowości zamiesz­
kujących Litwę, w tym też wielu Pola­
ków.

W lutym 2000 roku na Litwie nabra­
ła mocy prawnej ustawa o ocenie, reje-
stracji, przyznaniu się, ewidencji 
i ochronie osób, które przyznały się do 
tajnej współpracy ze służbami specjal­
nymi byłego ZSRR.

Do wcielenia w życie niniejszej usta­
wy 5 lutego 2000 roku została powołana 
międzyresortowa komisja. W skład komi­
sji weszło 2 pracowników departamentu 
bezpieczeństwa państwowego, 2 z Cen­
trum Badania Ludobójstwa i Ruchu Opo­
ru mieszkańców Litwy oraz 1 — z Proku­
ratury Generalnej. Komisja przyjmowała 
przyznania byłych współpracowników 
KGB. Tym aktem prawnym na Litwie roz­
poczęto proces lustracyjny.

Ustawa przewidywała dobrowolne 
przyznanie się do 5 sierpnia ub. r. 
W związku z dużą liczbą byłych agen­
tów, którzy dobrowolnie przyszli „pod­
dać się” komisji, termin ten był przesu­
nięty o dwa tygodnie.

Jak powiedział „Kurierowi” pracow­
nik departamentu bezpieczeństwa, czło­
nek komisji Rimantas Martinkenas, 
w tym okresie zgłosiło się ponad 1,5 tys. 
obywateli Litwy. Jak wynika z archiwów 
KGB, podczas likwidacji na Litwie
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W tym budynku przy wileńskiej alei Giedymina znajdował się Komitiet Gosudarstwiennoj Biezopasno- 
sti, gdzie w trojaki sposób ■ przemocą, podstępem i przekupstwem zmuszano ludzi do zdrady i dono­
sów na swych bliskich i znajomych. Byli też tacy, co zostawali informatorami i z pobudek ideologicznych 

Fot. Marian Pahiszkewicz

w 1991 roku tej służby na jej ewidencji fi- współpracę z KGB przemilczeli. Takich, 
gurowało blisko 4 tys. akt informatorów, zdaniem pracowników bezpieczeństwa 
Obecnie komisja spotyka się z tymi państwowego, jest dużo więcej.
współpracownikami, prowadzi przesłu­
chania, zapoznaje się z ich aktami.

Przesłuchania zakończą się prawdo­
podobnie w maju. Wówczas planuje się

Groźny proces

Lustracja - proces ujawniania i usu-
ogtoszenie nazwisk tych, którzy swą wania z funkcji publicznych pracowni-

Dzisiaj rozpoczyna się VIII Międzynarodowa wystawa „Pelen6 2001

„Kobiece szczęście”
Dzisiaj litewskie centrum wystaw 

,Litexpo” zamieni się w prawdziwy raj9ti

dla przedstawicielek płci pięknej, rozpo­
czyna się tu bowiem międzynarodowa 
wystawa kosmetyków, perfumerii, 
ozdób, wyrobów jubilerskich i bielizny. 
I wszystkie te „skarby” ukrywają się pod 
skromną nazwą - „Pelene 2001”.

Zarówno kopciuszki jak też księż­
niczki będą mogły nie tylko obejrzeć ca­
łe góry pomadek, tuszów do rzęs, cieni, 
różów, kremów, szamponów, mleczek, 
balsamów i perfum, ale też nabyć sobie 
coś „dla urody”.

W wystawie bierze udział 120 uczest­
ników, którzy przedstawią wyroby 250 
firm z 23 państw świata. Najliczniej są 
przedstawiane firmy z Polski, Rosji, 
Włoch, Francji, Niemiec i USA. Litewskich 
producentów jest mało — zaledwie 6. Po­
wierzchnia wystawy wynosi 3500 metrów

kwadratowych. Równocześnie z wystawą 
„Pelene” w centrum będą się też odbywa­
ły targi „LietuviSkos mados 2001” oraz za­
wody fryzjerów i kosmetologów.

Właściciele salonów piękności i fry- 
zjerni będą mogli obejrzeć najnowocze­
śniejsze urządzenia służące do pielęgna­
cji i... poprawiania urody.

Jak poinformowali organizatorzy wy­
stawy, zwiedzający a raczej zwiedzające 
będą mogły nie tylko przyglądać się róż­
norodnym prezentacjom, ale też wziąć 
w nich bezpośredni udział, czyli zamie­
nić się w „królików doświadczalnych”. 
Zawodowi kosmetolodzy, fryzjerzy i styli­
ści będą malować buzie, ciąć i farbować 
włosy, czyli... stylizować.

- Dziewczęta i panie w ciągu roku 
oszczędzają, by później bez wyrzutów 
sumienia wydawać pieniążki na wyma­
rzone perfumy, kosmetyki czy biżuterię
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Aktualności j
Instytut Polski zainicjował cykl im­

prez, podczas których litewscy i polscy 
teoretycy teatru mówią o znanych osobi­
stościach polskiej sceny dwudziestego 
stulecia. Pierwsze spotkanie, które od­
było się w grudniu ub r., było poświęco­
ne Tadeuszowi Kantorowi, drugie — Je­
rzemu Grotowskiemu (1933-1999).

Praworządność
,Większą część przestępstw bada się

obecnie tak długo, że ludzie tracą zaufa­
nie do wymiaru sprawiedliwości. Ludzie 
rozczarowują się nie tylko w możliwo­
ściach władzy, ale i państwa” - powie­
dział wczoraj dziennikarzom Adamkus.

Już niedługo agenci komunistycznej 
bezpieki w Bułgarii zobaczą swoje na­
zwiska w miejscach publicznych i w In­
ternecie. Parlament bułgarski uchwalił 
w piątek ustawę o udostępnieniu opinii 
publicznej archiwów służb wywiadow­
czych z okresu komunistycznego.
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ków określonych służb aparatu przymu­
su. Zadaniem lustracji jest przede 
wszystkim wykrycie, czy osoby publicz­
ne nie współpracowały z instytucjami, 
które były odpowiedzialne za represje 
w okresie reżimu komunistycznego (np. 
KGB, wojskową służbą wewnętrzną).

(Dokończenie na str. 3)
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- powiedziała wczoraj na konferencji 
prasowej Nijole Gaveliene, organizatorka 
wystawy.

„Pelene” jest organizowana już po 
raz ósmy i z roku na rok przybywa jej co­
raz więcej uczestników i zwiedzających.

Chociaż na konferencji mówiono 
najwięcej o paniach, jednak okazało się, 
że mężczyźni również interesują się wy­
stawą i zamierzają ją odwiedzić.

— Ja osobiście z chęcią pójdę na wy­
stawę, popatrzeć... na ładne dziewczyny, 
przecież będą ich tam całe rzesze - za­
uważył po konferencji pewien fotorepor­
ter.

Wystawa potrwa do 4 marca, w go­
dzinach od 11 do 18. Cena wejściówki na 
wystawę „Pelene 2001” wynosi 8 litów, 
natomiast wejściówka na zawody fryzje­
rów kosztuje drożej — 10 Lt.

Sabina Kozłowska

Znaczenie Wielkiego Postu---------------------

Papież przypomina rodakom
w środę Popielcową, podczas audiencji ogólnej 

w Auli Pawła VI, papież Jan Paweł II mówił o znaczeniu 
zaczynającego się Wielkiego Postu.

Zwracając się do rodaków papież przypomniał sło­
wa wypowiadane przez kapłanów, kiedy posypują gło­
wy wiernych popiołem: "Pamiętaj, że jesteś prochem 
i w proch się obrócisz".

Dodał, że kapłani wypowiadają także inne słowa: 
"Nawracajcie się i wierzcie Ewangelii" i dopiero razem 
stanowią one pełny sens Popielca, a zarazem Wielkie­
go Postu.

"Ma to być okres, kiedy człowiek wchodząc w sie­
bie i rozmyślając o znikomości, przygodności, znisz- 
czalności swojej ludzkiej, cielesnej istoty, będzie otwie­
rał się na Ewangelię: naukę o męce, krzyżu, śmierci 
i zmartwychwstaniu. Ta perspektywa paschalna powin­
na nam towarzyszyć w ciągu tych 40 dni" — powiedział
Jan Paweł II po polsku.

jWU

(PAP)

^epa-
»

Sentencja

Są osoł^, którym nastrę­
cza sposobność do kłótni na-
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Kalejdoskop aktualności
Deklaruje porozumienie sił politycznych

Praca sejmowej Komisji ds. NATO wykazała, że podstawowe siły 
polityczne Litwy są zgodne co do strategicznego celu polityki 
zagranicznej - członkostwa Litwy w NATO. Na konferencji prasowej 
oświadczyli o tym przewodniczący Komisji NATO socjalliberał 
Vaclovas Stankevićius i jego zastępczyni konserwatystka Rasa 
Juknevićiene.

Konserwatystka odnotowała, że w miarę wzrostu gotowości 
państw NATO do zaproszenia Litwy na drugim etapie rozwoju alian­
su, rośnie znaczenie gotowości kraju oraz zgodności wewnętrznych 
sił politycznych.

Nowe ceny za ogrzewanie ------------------------------------------------—

Z wymiennikiem taniej
Samorząd m. Wilna przypomi- opłata za cyrkulację gorącej wody 

na, że za luty użytkownicy ciepła dla mieszkań będzie naliczana we- 
w stolicy będą płacili według no- dług faktycznych wskaźników licz-
wych cen.

Zgodnie z decyzją Wileńskiej 
Rady Miejskiej z 31 stycznia, użyt­
kownikom. w których domach za­
instalowano indywidualne wy­
mienniki gorącej wody w sezonie 
ogrzewczym będzie stosowana 5-

ników ciepła.
Ta opłata nie może przekro­

czyć 18.03 Lt miesięcznie za 
mieszkanie, posiadające dwururo­
wy system cyrkulacyjny i ogrzewa­
ną łazienkę. 12.62 Lt miesięcznie 
za mieszkanie, w którym zainstalo-

TATENA wyasygnuje 1,4 min USD
Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej (TATENA) w ciągu 

najbliższych czterech lat na projekty współpracy technicznej z Litwą 
przeznaczy około 1,4 min USD (5,6 min Lt).

Taką obietnicę wiceministrowi spraw zagranicznych Litwy 
Oskarasowi Jusiusowi w Wiedniu dał dyrektor generalny TATENA 
Mohamed Elbaradei. Wiceminister podziękował kierownikowi TATE­
NA za aktywną działalność agencji na konferencji dawców i udziele­
nie niezbędnej pomocy instytucjom litewskim w procesie zamknięcia 
pierwszego bloku Ignalińskiej Elektrowni Atomowej (do 2005 r.).

procentowa zniżka. Dla tych wany jest dwururowy system cyr- 
mieszkańców stolicy jedna kilowa- kulacyjny bez ogrzewania łazienki 
togodzina ciepła kosztować bę- oraz 1,12 Lt miesięcznie za miesz­
dzie 10,34 ct bez VAT, a jeden metr kanie, gdy system cyrkulacji zain-
sześcienny gorącej wody — 9,35 stalowany jest tylko w piwnicy do-
Lt.

Oplata za cyrkulację gorącej
mu.

Gdy podłoga łazienki i kuchni
wody będzie wynosiła 11,27 Lt jest ogrzewana, a urządzenia
miesięcznie dla mieszkań z dwu- ogrzewcze są przyłączone do sys-
rurowym systemem cyrkulacyj- temu cyrkulacji gorącej wody.
nym i ogrzewaniem łazienki. Dla mieszkańcy będą płacili po 6,05 Lt

Informacja o wynagrodzeniach
Przygotowane przez rząd poprawki do ustawy o służbie 

państwowej mają na celu ugruntowanie założenia, że informacja o 
uposażeniach urzędników będzie jawna.

Rząd zatwierdził nowelizację ustawy o służbie państwowej i zgłosi 
ją Sejmowi. Sejm już raz odrzucił poprawki do tej ustawy. W doty­
chczasowej ustawie o wynagrodzeniu za pracę istnieje założenie, że 
wysokości poborów bez zgody pracownika nie można ogłaszać, w 
związku z czym urzędnicy nierzadko ukrywali wysokość swoich 
uposażeń.

mieszkań z dwururowym syste- za metr kwadratowy łazienki bądź
mem cyrkulacyjnym bez ogrzewa­
nia łazienki - 7,89 Lt miesięcznie 
oraz 1,12 Lt miesięcznie dla miesz-

kuchni miesięcznie.
Użytkownikom, którym gorąca 

woda dostarczana jest z grupo-
kań, w których system cyrkulacji wych wymienników ciepła bądź 
zainstalowany jest tylko w piwnicy zrównanych z nimi, kilowatogodzi-
domu. Poza sezonem ogrzewczym na ciepła będzie kosztować 10,88

ct (bez YAT) a jeden metr sze­
ścienny gorącej wody 9.68 Lt.

Opłata za cyrkulację gorącej 
wody wynosić będzie 18.98 Lt mie­
sięcznie za mieszkanie, w którym 
zainstalowany jest dwururowy sys­
tem cyrkulacyjny z ogrzewaną ła­
zienką. 13.29 Lt miesięcznie za 
mieszkanie z dwurorowym syste­
mem cyrkulacyjnym bez ogrzewa­
nia łazienki oraz 1.19 Lt miesięcz­
nie za mieszkanie, w którym sys­
tem cyrkulacji zainstalowany jest 
tylko w piwnicy domu.

Komunikat samorządu infor­
muje. że dla mieszkańców Grzego­
rzewa opłata za gorącą wodę bę­
dzie obliczana według ceny za­
twierdzonej przez Państwową Ko­
misję Kontroli Cen i Energetyki — 
12.76 ct za kilowatogodzinę bez 
YAT.

W domach, w których zainsta­
lowane są indywidualne wymienni­
ki gorącej wody, będzie przysługi­
wała zniżka 5 proc., a kilowatogo- 
dzina będzie kosztowała 12.12 ct.

(BNS)

Takiej sumy nigdy nie miał ----------------------- -----------------------------------------------

Minister odmówił wzięcia łapówki
Problem zatrudnienia

Starosta sejmowej frakcji Nowego Związku (NZ, socjalliberałów) 
Gediminas Jakavonis przedstawił propozycje socjalliberałów dla 
przygotowywanego obecnie rządowego planu środków poprawy 
zatrudnienia.

Jakavonis powiedział, że NZ zażąda, aby tworzenie rejestru miejsc 
pracy zostało włączone do rządowego planu. „Najsłuszniejszym 
kierunkiem wzrostu zatrudnienia jest rozwój samodzielnego zatrud­
nienia ludności za pośrednictwem przedsiębiorczości drobnej i śred­
niej” - powiedział poseł. Zaznaczył, że państwo powinno przywiązy­
wać należytą wagę do konsultowania początkujących drobnych i 
średnich przedsiębiorców, troszczyć się o kształcenie zawodowe 
bezrobotnych, podnoszenie"ich kwalifikacji.

Robocza wizyta w Niemczech
Główny euronegocjator Litwy, dyrektor generalny Komitetu 

Europejskiego Petras Au$trevićius rozpoczął dwudniową roboczą 
wizytę w Niemczech. Auśtrevićius w Berlińskiej Akademii 
Europejskiej wykosi odczyt „Litwa: wyzwania w drodze do UE”.

Wydział obrony w ambasadzie
Na początku przyszłego tygodnia ministrowi ochrony kraju listy 

uwierzytelniające wręczą attache obrony Wielkiej Brytanii i jego 
zastępca, którzy będą rezydować w Wilnie.

Stały attache obrony na Litwie, płk Itn Peter Swanson i pomocnik 
attache obrony młodszy podoficer Paul Hutton dziś w ambasadzie 
brytyjskiej w Wilnie zostaną przedstawieni osobom oficjalnym i 
przedstawicielom mediów. Dotychczas brytyjskich wojskowych na 
Litwie reprezentował attache obrony, który rezydował na Łotwie.

Minister środowiska liberał 
Henrikas Źukauskas twierdzi, że 
w końcu ub. roku zaproponowano 
mu wielką łapówkę w zamian za 
możliwość pracy dla jednego z by­
łych wiceministrów.

Źukauskas niedawno poinfor­
mował Służbę Badań Specjalnych, 
że na początku listopada ub. roku 
w gmachu Sejmu zaproponowano 
mu łapówkę 40 tys. USD.

Minister powiedział, że za pie­
niądze proszono go. aby pozwolił 
byłemu wiceministrowi Arturasowi 
Daubarasowi jeszcze miesiąc po­
siedzieć w swoim krześle.

Źukauskas twierdzi, że z miej­
sca odmówił wzięcia łapówki, in­
formując o tym kierownictwo frak­
cji liberałów i Sejmu, przedstawi­
cieli Urzędu Prezydenta i Departa­
ment Bezpieczeństwa Państwowe­
go. Do służby badań specjalnych 
zwrócił się dopiero na początku te­
go roku. Minister poinformował, że 
na początku listopada ub. roku, 
gdy ministrowie wybierali swych

zastępców. Źukauskasa poprosił 
do holu sejmowego pewien ko- 
wieńczyk. Przybysz podczas wybo­
rów do Sejmu popierał Związek Li­
berałów. ale nie prosił o przepust­
kę. aby wejść do środka.

Źukauskas twierdzi, że z go­
ściem rozmawiał przy posterunku 
ochronnym. Przybysz, jak powie­
dział minister, poprosił, aby wice­
ministrowi Daubarasowi zezwolić 
jeszcze przez miesiąc pozostać na 
stanowisku. Kowieńczyk obiecał 
zapłacić za to 40 tys. USD. które 
miał właśnie w dyplomatce. Gdy 
minister nie wyraził zgody, męż­
czyzna zaproponował podwoić su­
mę.

Jak twierdzi szef Służby Badań 
Specjalnych (SBS) Yalentinas Ju- 
nokas. 31 stycznia odmówiono wy­
toczenia sprawy karnej w związku 
z próbą wręczenia łapówki Źukau- 
skasowi.

Pracownicy Prokuratury Gene­
ralnej. po sprawdzeniu materiału 
SBS. przyznali, że decyzja o nie

wszczynaniu sprawy była słuszna.
Specjalni agenci otrzymali ma­

teriał filmowy o spotkaniu w Sej­
mie ministra środowiska z kowień- 
czykiem. Na taśmie widać, jak od­
wrócony plecami do kamery 
Źukauskas rozmawia z gościem, 
a ten otwiera dyplomatkę. Nie uda­
ło się jednak zobaczyć, czy były 
w niej pieniądze.

Po przesłuchaniu osoby podej­
rzanej o wręczenie łapówki okaza­
ło się. że tak dużej sumy nigdy nie 
miał. Mężczyzna w dyplomatce 
przeważnie nosił papiery.

Jak twierdzi szef SBS. Źukau­
skas z powodu tej łapówki mógł 
natychmiast zwrócić się do funk­
cjonariuszy Departamentu Ochro­
ny Kierownictwa, którzy ochraniali 
Sejm i którzy mogli sfilmować cho­
ciażby pieniądze.

Tymczasem minister środowi­
ska o próbie podkupu z niewiado­
mych przyczyn poinformował SBS 
po upływie przeszło miesiąca.

(BNS)

Reagować na ekstremalne sytuacje
w Wilnie rozpoczęła się trzydniowa konferencja planowania 

ekstremalnych sytuacji cywilnych i wojskowych. Uczestniczą w niej 
przedstawiciele USA, Szwecji, Rosji, Estonii, Łotwy, Polski i Litwy.

Uczestnicy imprezy omówią plany reagowania na możliwe awarie 
i katastrofy na morzu oraz możliwości koordynacji działalności sił 
międzynarodowych w przypadku nieszczęścia.

Siłownia funkcjonuje w minimalnym reżimie ..................

Powstrzymano eksport
Ignalińska Elektrownia Ato- ca się do przyjęcia pozycja, na te- 

mowa pracuje w minimalnym reżi- mat której musimy negocjować - 
mie 950 MW, gdyż po wygaśnięciu chodzi o warunki techniczne za­
kontraktu z białoruskim koncer- opatrywania w elektryczność. Od

Minister SZ — do Pragi
Dziś minister spraw zagranicznych Antanas Yalionis uda się z 

dwudniową oflęjalną wizytą do Czech.
W Pradze Yalionis spotka się z prezydentem Czech Yaclavem 

Hawlem. przewodniczącym Izby Reprezentantów Parlamentu 
Yaclavem Klausem, przewodniczącym Senatu Petrem Pithartem 
Miłoszem Zemanem, ministrem spraw zagranicznych Janem 
Kavanem i innymi osobami.

nem „Belenergo” powstrzymano nich zależą koszty własne przeka- 
eksport elektryczności na Biało- zania elektryczności” — powie-
ruś.

Może on być wznowiony już
dział Jurkevićius.

Od 23 stycznia do 10 lutego
w następnym miesiącu, o ile „Lie- eksport litewskiej elektryczności
tuvos energija” podpisze porozu-
mienie z rosyjską spółką „Inter średnictwem

na Białoruś odbywał się za po-

RAO”, która będzie eksportowała w Szwajcarii spółki
litewską elektryczność na Biało­
ruś.

zarejestrowanej
.Acotra

Grand”, następnie elektryczność 
kupił sam koncern „Belenergo”.

Nowicjusze „wychowują” starych wilków
Członek sejmowej frakcji liberałów Audrius Kliśonis zwrócił się 

do sejmowej Komisji Etyki i Procedur z prośbą o ocenę postępowania 
niektórych socjaldemokratów, głosujących nie tylko w imieniu 
własnym, lecz i kolegów. Liberałowie uznali to za brutalne narusze­
nie statutu sejmowego oraz elementarnych norm etyki.

(ELTA, BNS)

Zastępca dyrektora ds. komer- Obecnie czeka on na porozumie-
cji „Lietuvos energii” Yaldas Jurke- 
viCius powiedział, że obecnie spe­
cjaliści spółki analizują najnowszy.

nie „Lietuyos energii” z „Inter 
RAO”.

Dopóki elektryczność była
otrzymany we wtorek wariant po- eksportowana na Białoruś, dwie 
rozumienia z „Inter RAO”. „Dziś turbiny pierwszego bloku siłowni 
mamy też otrzymać wnioski nieza- ignalińskiej pracowały w reżimie
leżnych prawników. Pozostała 1050 MW. 
nam jeszcze jedna niezbyt nadają-

Paulauskas zaprzecza ——

Budowa ogrodzenia
Przewodniczący Sejmu Arturas 

Paulauskas zaprzecza infonnagi 
o tym, że ponoć do swej posesji 
w Wilnie, w Tarandzie, samowolnie 
dodał około 8 arów państwowej zie­
mi.

Paulauskas twierdzi, że uchwa­
ła rządu z 9 marca 1999 r. zezwala 
obywatelom na wykupienie ziemi 
obok swego domu. W tej sprawie 
w kwietniu 2000 r. złożone zostało 
podanie. Niemniej, jak powiedział 
Paulauskas, zwlekano z podjęciem 
decyzji. Powtórne podanie złożone 
zostało we wrześniu ub. roku. Gdy 
kierownik tego departamentu za­
pewnił, że nic nie stoi na przeszko­
dzie prywatyzacji działki obok do­
mu, zakończono budowę ogrodze­
nia. Zdementował również zarzuty, 
że dodatkowo przyłączona działka 
zawadza chodnikowi. Paulauskas 
twierdzi, że na jego ulicy w ogóle

(
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(ELTA) nie ma chodników. (ELTA)
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Przypomniano twórczość słynnego reżysera ——..

Legenda-rebus

TT

26 lutego w Centrum Informa- nież i twórcom na Litwie, pozosta- 
qi, Edukacji Teatralnej i Filmowej la nie rozwiązaną zagadką.
.Meno fortas” (przy zaułku Ber-„menu lui ias vpiz.y zauiKu Der- Leszek Kolankiewicz przypo- 

nardyńskim 8/8) odbyło się drugie mniał. że wybitny polski reżyser
spotkanie z cyklu „Teatr polski. In­
nowacje i tradycje”.

urodził się w Rzeszowie i miał bar­
dzo trudne dzieciństwo, które

Instytut Polski zainicjował cykl przypadło na okres okupacji nie-
imprez, podczas których litewscy mieckiej. Ojciec po wojnie,
i polscy teoretycy teatru mówią 
o znanych osobistościach polskiej 
sceny dwudziestego stulecia.

za-
mieszka! w Argentynie. Matka sa­
motnie wychowywała dwóch sy­
nów. Mały Jerzy kilka razy był przy

Pierwsze spotkanie, które odbyło śmierci. Pomimo ubogich warun-
się w grudniu ub r., było poświęco-
ne Tadeuszowi Kantorowi, drugie świecie”.
- Jerzemu Grotowskiemu (1933- 
1999). Gościem lutowej imprezy

ków życiowych został „na tym

— Życie Grotowskiego jest po­
dobne do losu państwa polskiego

był dr hab Leszek Kolankiewicz, te- — kontynuował Leszek Kolankie- 
atrolog, wykładowca Akademii Te- wicz. — Mały Grotowski na pograni-
atralnej im. Zelwerowicza w War- czu życia i śmierci i młoda Polska,
szawie i Uniwersytetu Warszaw- której początki sięgają r. 1918, po
skiego.

Trudne dzieciństwo

ponad dwudziestu latach, stanęła 
nad przepaścią.

Kolankiewicz zwraca uwagę, 
że Polska po 1945 r. jest wolna „na

czym studiował w Moskiewskim In­
stytucie Teatralnym im. Łunaczar- 
skiego.

Po latach napisał: „Zacząłem 
moją drogę tam. gdzie Stanisławski 
ją zakończył”.

Debiutował sztuką Ionesco 
„Krzesła” w Krakowskim Starym 
Teatrze. W r. 1960 przeniósł się do 
Opola, po kilku latach wybrał Wro­
cław. Rozgłos mu przyniosły sztu­
ki: „Dziady” Mickiewicza. „Kor­
dian” Słowackiego. „Akropolis” 
Wyspiańakiego. Razem z Ludwi­
kiem Flaszerem założył awangar­
dowy teatr, nazwany teatrem-labo- 
ratorium. Ta nazwa dobrze od­
zwierciedla działalność Grotow­
skiego.

- Pragnął ciągle eksperymen­
tować. zmieniłby w teatrze chyba 
wszystko - mówiono o nim.

ter Brook. Eugenio Barba. Anatolij 
Wasiljew i in. Gdy rozpoczął pracę 
w teatrze, uchodził za dziwaka. Na­
zywano go „niedoszły inteligencik. 
ciągle chodzący z czarną teczką”. 
Aktorzy wspominali, że w pracy 
był z nimi bardzo oficjalny, mówił 
„per pan”. 1 wcale to mu nie prze­
szkadzało eksperymentować, szu­
kać form nietradycyjnych w te­
atrze. dotąd nie praktykowanych. 
Wynosił sztukę sceniczną na cał­
kiem nowy poziom.

Według Kolankiewicza. w każ­
dym z nas kryje się podwójne 
„ego”, jedno z nich jest to. które 
powstaje w kontaktach społecz­
nych: jestem taki, jakim mnie wi-
dzą, jak mnie oceniają. Drugie „ja’

Tradycyjnie prowadzącym spo- niby” i rodzina Grotowskich istnie- 
tkanie był historyk teatru Audronis je, została przy życiu, lecz jeden

Niedoszły 
inteligencik
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Liuga.
— Grotowski w czasach sowiec­

kich był dla studentów akademii 
w Petersburgu, również dla mnie, 
wielką legendą, pewnym rebusem 
nie do rozwiązania — mówił Liuga.

drugiego nie mają możliwości na­
wet zobaczyć.

Teatr-laboratorium

w r. 1955 ukończył Wyższą
- Jego twórczość dla wielu, rów- Szkolę Teatralną w Krakowie, po

Podczas imprezy został wy­
świetlony film produkcji polsko- 
francuskiej „Grotowski. Próba por­
tretu”. Jego scenariusz oparty jest 
na wspomnieniach współpracow­
ników Grotowskiego i aktorów. 
O Grotowskim w filmie mówią Pe-
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to wszystko, co się kryje w głębi 
nas. to nasza dusza, ta wewnętrzna 
całość, która jest „pod skorupą”.

— Grotowski nakazywał współ­
pracownikom otworzyć ich „skoru­
pę” i wcielić się całkowicie w bo­
haterów spektaklu — tłumaczył Ko­
lankiewicz.

W teatrach, gdzie pracował, był 
zwyczaj, że aktorzy zostawali na 
scenie i od razu układali się do 
snu. Po prostu z wycieńczenia nie 
szli do domu.
” Z artystów „brał” wszystko, wy­
dobywał z nich najmniejsze resztki 
energii.

ku okresie radzieckim starano się o Gro­
towskim na Litwie nie wspominać

Fot. archiwum

towski znajduje wyjście. Ze wszyst­
kimi aktorami pisze podanie i zo- 
staje przyjęty do PZPR.

We Włoszech

Spotkania z cyklu „Teatr polski. Innowacje i tradycje’ cieszą się powodzeniem

Leszek Kolankiewicz jest znanym teatro­
logiem i historykiem kultury, zarówno 
w Polsce, jak i daleko poza jej granicami

Do partii

Pod koniec lat sześćdziesią­
tych o jego talencie wiedziano 
w Niemczech, Francji, Włoszech, 
Szwajcarii. W 1966 r. po raz pierw­
szy oficjalnie zaproszono go do Pa­
ryża. Władze PRL-u jego teatrowi 
nie wydały pozwolenia. Do wojażu 
doszło po roku, w asyście innego 
teatru, który prezentował „właści­
wą” ideologię i odgórnie został wy­
słany przez Ministerstwo Kultury.

Władze partyjne uważały go 
„za wariata”. „Trybuna Ludu” cią­
gle nie szczędziła pod jego adre­
sem najostrzejszej krytyki. 1 tu Gro-

w 1976 r. Grotowski rozpoczy­
na wyprawy na Haiti, do Indii. Ni­
gerii. Meksyku. Studiował tam 
techniki ekspresji artystycznej pier­
wotnych plemion. Po opuszczeniu 
Polski w 1982 r. zamieszkał w USA 
i pracował jako profesor Uniwersy­
tetu Kalifornijskiego.

Leszek Kolankiewicz przypo­
mniał również, że ostatni etap pra­
cy słynnego polskiego reżysera 
miał miejsce w Pontaderze pod 
Florencją we Włoszech. Dojeżdżał 
też do Paryża, gdzie wykładał 
w College de France. Na jego wy­
kłady przychodziły setki osób, był 
bardzo popularny wśród studen­
tów swojej uczelni.

Wypada jeszcze przypomnieć, 
że przed czterema laty na forum te­
atralnym w Wilnie, zorganizowa­
nym przez Fundację Otwartej Li­
twy. z wykładami gościł Zygmunt 
Molik, uczeń Grotowskiego.

Andrzej Pukszto 
Fot. Jerzy Karpowicz
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Czas na rozliczenia ze współpracy z KGB-----------------

Proces lustracyjny

I 
I

(Dokończenie ze sir. 1)
Założeniem lustracji jest także 

oczyszczenie z podejrzeń osób, na 
podstawie tajnych materiałów służb 
bezpieczeństwa, nie obciążonych 
współpracą z tymi instytucjami oraz 
pozbawienie możliwości pełnienia 
ważnych funkcji państwowych 
przez tych, w stosunku do których 
zarzuty zostały udowodnione. 
Przedsięwzięcia lustracyjne są ści­
śle powiązane z procesem dekomu­
nizacji. który ma miejsce w europej­
skich partiach postkomunistycz­
nych.

Doświadczenia 
„bratnich” krajów

Na szeroką skalę lustracja zosta­
ła przeprowadzona w byłej NRD, 
gdzie powołano specjalną komisję 
weryfikacyjną działającą pod kie­
rownictwem pastora Gaucka i byłej 
Czechosłowacji — na mocy ustawy 
z 1991 roku. W Polsce problem lu­
stracji był przez kilka lat przedmio­
tem ostrych dyskusji partii politycz­

nych. Jedne, jak np. Konfederacja 
Polski Niepodległej czy Porozumie­
nie Centrum, uważały, że powinna 
ona mieć radykalny charakter, inne, 
jak np. Unia Wolności i Unia Pracy, 
opowiadały się za ograniczoną lu­
stracją. Uchwała Sejmu RP z 1992 ro­
ku zobowiązywała ministra spraw 
wewnętrznych do przekazania peł­
nej informacji na temat urzędników 
państwowych (począwszy od woje­
wody). radnych, posłów, senatorów, 
sędziów, adwokatów i prokurato­
rów. Jednak na skutek tzw. „afery 
teczkowej” uchwałę tę Trybunał 
Konstytucyjny uznał w 1992 roku za 
niezgodną z konstytucją, a proces 
legislacyjny związany z uchwale­
niem ustawy lustracyjnej został na 
kilka lat wstrzymany.

Przypomnijmy. że „aferą teczko- 
wą” nazwano ujawnienie przez mi­
nistra spraw wewnętrznych Polski 
Antoniego Macierewicza niespraw­
dzonych informacji o powiązaniach 
z tajnymi służbami bezpieczeństwa 
niektórych posłów, senatorów i sa­
mego Lecha Wałęsy. Spowodowany 

tym wzrost napięcia politycznego 
doprowadził do upadku w czerwcu 
1992 roku rządu Jana Olszewskiego.

Dopiero decyzją Sejmu na mo­
cy Ustawy z 1997 roku o ujawnieniu 
pracy dla służby w organach bez­
pieczeństwa państwa lub współpra­
cy z nimi w latach 1944-1990 osób 
pełniących funkcje publiczne został 
powołany Sąd Lustracyjny jako wła­
ściwy do orzekania w sprawach 
współpracy osób ze służbami bez­
pieczeństwa.

(Nie) Świadoma współpraca

Jak powiedział Martinkenas, do 
współpracy z tajnymi służbami so­
wieckimi przyznali się „ludzie 
wszystkich narodowości zamieszku­
jących Litwę”. Świadczy to o potęż­
nym rozmachu aparatu przymusu 
i zastraszania „ośmiornicy” KGB.

Jak na razie, nie jest wiadoma 
liczba zwerbowanych przez KGB. 
Szacuje się, że za pół wieku sowiec­
kiej okupacji na Litwie takich współ­
pracowników (z NKWD, MGB, KGB 

i in.) było około 30 tys. Dokładna 
liczba będących na służbie w KGB 
i innych pokrewnych instytucjach 
może być wiadoma jedynie po spro­
wadzeniu z rosyjskich archiwów by­
łego KGB wszystkich aktów, doty­
czących współpracowników z Li­
twy. W toku lustracji komisja zwra­
cała się z apelem o przyznanie się 
do wszystkich obywateli Litwy, któ­
rzy mieli jakiekolwiek kontakty 
z pracownikami KGB. każda bo­
wiem informacja udzielana tej służ­
bie mogła być traktowana jako 
współpraca.

Tajemnica państwowa

Wszelka informacja, którą uzy­
skała międzyresortowa komisja, 
traktowana jest jako tajemnica pań­
stwowa i będzie chroniona przez 
ustawę o tajemnicach państwo­
wych. Państwo zobowiązuje się 
strzec te osoby przed ewentualnymi 
prześladowaniami i szantażem. 
Przyznanie się nie wpłynie (nega­
tywnie) na wykonywaną obecnie 

przez byłych współpracowników 
pracę. Sądzić więc można, że pro­
ces lustracyjny na Litwie nie będzie 
radykalny i tak brzemienny w skut­
ki. jak w niektórych krajach byłego 
bloku socjalistycznego. Jednak usta­
wa o tajemnicach państwowych nie 
będzie obejmowała informacji, 
ujawniającej współpracę z sowiecki­
mi służbami represyjnymi prezyden­
ta. posłów, ministrów, sędziów, pro­
kuratorów. radnych do samorzą­
dów lub osób kandydujących na 
owe stanowiska. W wypadku utaj­
nienia przez te osoby faktów współ­
pracy i obejmowania obecnie wyżej 
wspomnianych stanowisk, uchwała 
przewiduje zakaz tym osobom wy­
konywania działalności na okres 
dziesięciu laL Mimo że termin zgła­
szania swych powiązań z KGB wy­
gasł. jak powiedział Rimantas Mar­
tinkenas. każdy były agent może 
przyjść do komisji.

— Nikogo nie wyganiamy, każ­
dego wysłuchamy, z każdym prze­
prowadzimy indywidualną pracę.

Paweł Kobak
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„Moje dziecko w obiektywie jj
Gwiazdy mówią, że dziś
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'Smaczny mój paluszek" — Emilia Dzisiewicz, Wilno

Szanowni Czytelnicy!
Zapraszamy do nowego kon­

kursu dla Waszych pociech — 
"Moje dziecko w obiektywie". 
Zdjęcia swych milusińskich mogą 
nadsyłać rodzice, dziadkowie, 
krewni, znajomi.

Wiek dziecka nie powinien 
przekraczać 7 lat (na dzień 2 
czerwca 2001 roku).

Dzieci na zdjęciach mogą być 
w najróżniejszych ujęciach i sy­
tuacjach. Fotografie mogą być 
czarno-białe, kolorowe, dowolne­
go formatu, ale względnie dobrej 
jakości.

Do każdego zdjęcia należy za­
łączyć wycięty z gazety wypełnio­
ny kupon (nie kserować) i wysłać 
na adres:

"Moje dziecko w obiektywie", 
"Kurier Wileński", Birbyniu 4a, 
LT 2030, Yilnius, Lietuva lub przy-
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Cieszę się tym, co mam... — Edgar Drawnei, Wilno

Konkurs "Kuriera Wileńskiego'
II

II

Moje dziecko w obiektywie"
Prosimy o wypełnienie kuponu i wysłanie go wraz ze zdjęciem

Imię,.....................................................................

Nazwisko

Dzień, miesiąc, rok urodzenia.

Telefon..........................................

Krótki podpis podzt^ęde..

nieść do działu promocji redakcji 
(tel. 608444).

Termin przyjmowania zgło­
szeń mija 15 kwietnia 2001 r. Przed

simy wyniki konkursu, a najmilsze 
pociechy otrzymają nagrody.

O miejscu i dacie sfinalizowa­
nia konkursu zostaną Państwo po-

Dniem Dziecka (1 czerwca) ogło- informowani dodatkowo.
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Jestem piękny i muzykalny — Robert Boguszewicz, 
Wilno

Si

Gdz/e jest furman? — Kamila Olszewska, 
Grzegorzewa

z okazji odrodzenia Niepodległości Litwy 

Miesiąc pieśni i tańca dzieci i młodzieży

„Vieverselis-2001 JJ

w Wileńskim Centrum Rekreacyjnym (Naujoji Vilnia, Pergalćs 8)

W koncertach uczestniczą:
1 marca o godz. 16
1. Wychowankowie przedszkoli „Sauletekis” i „Yilnele”.
2. Uczniowie Szkoły Początkowej „Źaliakalnio”.
3. Uczniowie Szkoły Średniej im. Jurgisa BaltruSaitisa.
8 marca o godz. 16
1. Wychowankowie przedszkola „Paslaptis”.
2. Uczniowie Szkoły Początkowej „Atźalynas".
3. Uczniowie Nowowilejskiej Szkoły Średniej.
15 marca o godz. 16
1. Wychowankowie szkółki wychowania estetycznego 
Wileńskiego Centrum Rekreacyjnego.

2. Uczniowie Wileńskiej Szkoly-lnternatu nr 3.
3. Uczniowie Szkoły Średniej „Żara”.
22 marcaogodz. 16
1. Wychowankowie przedszkola „Żuvedra”.
2. Uczniowie Szkoły Podstawowej „Vilnies”.
3. Wychowankowie Nowowilejskiej Szkoły Muzycznej 
nr 2.
29 marcaogodz. 16
1. Wychowankowie Pawilniskiej Szkoły Podstawowej.
2. Uczniowie Szkoły Średniej im. J. I. Kraszewskiego.
3. Wychowankowie Studia Nowowilejskiego Teatru Mu­
zycznego.

Organizatorzy; Wileńskie Centrum Rekreacyjne, starostwo nowowilejskie.
Sponsorzy: wydział kultury i sztuki Samorządu m. Wilna, polski dziennik na Litwie „Kurier Wileński”, starostwo 
antokolskie.
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BARANY będq dziś trochę rozkojarzone. Nie będą so­
bie umiały przypomnieć, dokąd właściwie tak się śpie­
szą, a pewne rzeczy mogą robić (niepotrzebnie) po dwa 
razy. Oj, przydałby się wam, Barany, malutki urlop albo 
wagary.

BYKI objawią się jako miłośnicy porządku, ale po­
rządku artystycznego. Znakomicie udadzą się Bykom ta­
kie rzeczy jak malowanie ścian, ustawianie mebli, deko­
rowanie wystaw sklepowych. Warto też się wybrać do 
fryzjera.

Mocnym punktem BUŹNIĄT będą wszelkie między­
ludzkie kontakty, zwłaszcza z osobami, które zajmują 
pewne miejsce w urzędowej hierarchii i chodzą w mun­
durach. Niejeden Bliźniak zaprzyjaźni się dziś z pułkow­
nikiem lub nawet z proboszczem.

RAKI zajęte będą raczej sprawami materii niż ducha. 
Będą kupować w hurtowych ilościach towary, robić za­
pasy, mogą też mieć do czynienia z jakimś klejem, kitem 
i rurami.

LWOM przytrafiać się będą prz^ody jak z czeskiej 
komedii: sos sobie wyleją na spodnie, trafią nie pod ten 
adres co trzeba, ktoś nawet może się śmiać z nich ukrad­
kiem. W końcu jednak jakoś Lwy z tego zgrabnie wy­
brną.

PANNY będą się zaprzyjaźniać z osobami, które mo­
gą im być przydatne, coś im załatwić, sprzedać lub ku­
pić. Macie, Panny, dobry dzień na zawieranie umów, 
podpisywanie papierów i składanie zeznań.

Dla WAG zbliża się czas rozliczeń albo podjęcia pew­
nej ostatecznej decyzji. W każdym razie będą czekać na 
wydarzenia, które zbliżają się nieodwołalnie. Czyżby- 
ście, Wagi, były na dzisiaj zapisane do dentysty?

SKORPIONOM jakieś nieprzewidziane drobiazgi mo­
gą pokrzyżować szyki. Tak się Skorpion starał, a tu 
o czymś zapomni i będzie musiał zaczynać od początku. 
Będą Skorpiony zdekoncentrowane i nie całkiem przy­
tomne.

STRZELCE wystawione będą na rozmaite wpływy, 
propozycje i pokusy. Będzie niby ruch w interesie, niby 
się będzie dużo działo, ale raczej niewiele Strzelce posu­
ną się do przodu.

KOZIOROŻCE czekają dziś bardzo konkretne zada­
nia, które wykonają do końca i zrobią to dobrze. Kozio­
rożce znają się teraz na modzie i na tym, co ładrte. I ra­
czej nie będą wykonywać niepotrzebnych ruchów.

WODNIKI mogą narzekać na nadmiar zaintereso­
wań, które ciągną je w różne strony. Będą też Wodniki 
dostrzegać wszędzie lepszych od siebie: i okaże się że to, 
co Wodnik zaledwie pomyślał, ktoś inny już zrobił 
i sprzedał z zyskieml

RYBY poczują się ludźmi czynu: będą gdzieś dzwo­
nić, wysyłać e-maile, organizować i rozkazywać. Może 
nie wszystko im wyjdzie tak jak chciały, ale dobry począ­
tek będzie zrobiony.

<

]

Lt, dzieciom do lat 10 na filmy 
dziecięce — 5 Lt. Na filmy festiwa­
lu — 8 Lt.

HET W A
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REPERTUAR NA 1 MARCA

WIELKA SALA
W,Czerwona planeta” 01.03 —

godz. 11.00; 15.30; 20.00; 22.00; 
USA. Film fantastyczny. Reż. An- 
thony Hoffman. Wyst. Val Kilmer, 
Tom Sizemore;

„Skandaliczne pióro” 01.03 
godz. 13.00; 17.30; USA, dramat 
erotyczny; reż. Philip Kaufman; 
wyst. Geoffrey Rush, Kate Win- 
slet, Joachim Phoenix.

W poniedziałki — 8 Lt
W weekendy — 12 Lt

Wejściówka: 10 Lt, w ponie­
działki - 5 Lt, do godz. 14.00 - 8

SALA 88
„Skradający się tygrys, ukry­

ty smok” 01.03 - godz. 11.00; 
17.30; Chiny. Film oparty na chiń­
skich legendach. Reż. Ang Lee. 
Wyst. Chow Yun-Fat, Michelle 
Yeoh.

„Goja” 01.03 - godz. 13.15; 
19.30; Hiszpania, Włochy. Dramat 
o życiu Goi, legendarnego hisz­
pańskiego malarza. Reż. Carlos 
Saura; wyst. Francisco Rabal, Ma- 
ribel Verdu, Jose Coronado.

„Kot marcowy, albo kotka 
czarna a kot biały” 01.03 - godz. 
15.15; 21.30. Francja, Niemcy, ko­
media. Reż. Emir Kusturica.

Wejściówka: 10 Lt, w dniach 
pracy do godz. 14.00 - 8 Lt, dzie­
ciom do lat 10 na filmy dziecięce 
- 5 Lt, na filmy festiwalu — 8 Lt.

P.B Juvetura organizuje pielgrzymki
29.03-1.04 Częstochowa-Kraków- Łagiewniki-Kalwaria Zebrzy­

dowska
11-20.04 Spędzenie Wielkanocy w Rzymie
6-13.05 Do Rzymu
Wilno, ul. Bazilijonę 3
Teł, 31 40 06 (godz, 9-17), 64 57 36 od godz,18, tel kom, 8-299 86125
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Zabójcy rzucili wyzwanie społeczeństwu

Młodzi sadyści
Zatruta heroiną dziewczynka źle widzi........................

Namówili do „brania”
Kryminały

Zrobił to nieumyślnie

Wileński Sąd Okręgowy za za­
bójstwo trzech współwięźniów 
i usiłowanie zabójstwa jeszcze 
jednej osoby, a także za inne prze­
stępstwa skazał na 10 lat pozba­
wienia wolności 18-letnich Pawła 
Kulikowa i Jewgienija Worobjowa.

6 maja ubiegłego roku w nocy 
Kulikow i Worobjow w więzieniu 
na Łukiszkach zadusili 16-letniego 
Giedriusa Navickasa, zaś 5 czerw­
ca w specjalnym wagonie dla 
więźniów zadusili 16-letniego Re- 
migijusa Tutinasa i usiłowali w ten 
sam sposób zamordować Manta- 
sa Janauskasa. Ten ostatni zdołał 
wyrwać się z rąk młodych sady­
stów.

W czasie, gdy popełniali te 
zbrodnie, obaj skazani byli nielet-

Napastnicy powiesili na klamce od drzwi psa gospodyni, który ugryzł jednego z nich w nogę

Neutralizacja
Kłajpedzka policja, po wykry­

ciu rabunku jednego z mieszkań, 
dokonanego z bronią w ręku, zde­
maskowała jednocześnie bandę 
złodziei samochodów, która działa- 
ła w większej części Litwy.

Wspólnymi siłami funkcjonariu­
szy służby badań zorganizowanej 
przestępczości i prokuratury okrę­
gowej wykryto głośne przestęp­
stwa.

W ubiegłym tygodniu do jedne­
go z mieszkań w Kłajpedzie wdarli 
się rabusie. Związali oni gospody­
nię i żądali, aby zapłaciła dług jej sy­
na- 1.000 USD. Według danych po- 
licji. syn właścicielki mieszkania 
zajmował się handlem narkotykami 
i nie rozliczył się za nie. Wystraszo­
na kobieta dała napastnikom 600 
USD i 200 litów. Przestępcy zrabo-

"Planowane" oszczędzanie

Niepotrzebne emocje
Kierownictwo policji stara się 

wyciszyć emocje, spowodowane 
finansowaniazmniejszeniem

i twierdzi, że program oszczędno­
ściowy, stosowany wobec policji, 
odbywa się „planowo”.

Jak podaje Departament Poli­
cji. ostatnio w mass mediach czę­
sto i nie zawsze prawdziwie opisu­
je się sytuację, jaka zaistniała 
ostatnio w policji litewskiej na 
skutek zmniejszenia finansowania 
o 4 proc.

Jak już podawaliśmy, w nie­
których instytucjach policji w celu 
uniknięcia redukcji etatów, poli­
cjanci biorą bezpłatne urlopy.

„Kierownictwo Departamentu 
Policji jest pewne, że szefowie ko­
misariatów i innych instytucji pra­
worządności dobrze uświadamia­
ją sobie, że w dzisiejszej sytuacji 
w kraju, państwo nie jest w stanie 
przydzielać więcej pieniędzy na 
policję” - głosi oświadczenie De­
partamentu Policji. Zdaniem kie­
rownictwa departamentu, poli- 
cjanci wiedzą, że program
oszczędnościowy najbardziej do­
tyczy tych komisariatów, w któ­
rych nieracjonalnie organizuje się 
pracę policji i nie wykorzystuje 
się odpowiednio przeznaczonych 
środków.

Komisarz generalny Departa­
mentu Policji jest przekonany, że 
policja litewska jest w stanie wy­
konywać wyznaczone jej zadania.

(BNS) 

ni. Wcześniej karany Kulikow, bez 
obywatelstwa, zabił już w swoim 
życiu trzy osoby.

Worobjow wcześniej był kara­
ny za kradzież i rabunek. Przeby­
wania z nim w jednej celi na Łu­
kiszkach odmówiło sześć osób...

Sąd okręgowy w swoim wyro­
ku podkreślił, iż Kulikow i Woro­
bjow popełnili szczególnie okrut­
ne przestępstwa. Ich postępowa­
nie oceniono jako wyzwanie, rzu­
cone ładowi społecznemu i nor­
mom moralnym.

Młodzi ludzie przyznali się do 
winy i spokojnie opowiadali 
o szczegółach przestępstw, o tym. 
jak się śmieli z konwulsji przed­
śmiertnych umierających ofiar.

(BNS)

wali jeszcze z mieszkania kilka zło­
tych pierścionków, inne wyroby ju­
bilerskie i elektroniczną kartę płat­
niczą. Wychodząc, napastnicy po­
wiesili na klamce od drzwi psa go­
spodyni, który ugryzł jednego 
z nich w nogę. Funkcjonariusze za­
trzymali mieszkańców Kłajpedy: 22- 
letniego Aleksandra Swiekolniko- 
wa, 24-letniego Władimira Snietko- 
wa i 27-letniego mieszkańca Ptun- 
gian Yytautasa Kuprysa. Podczas re­
wizji w piwnicy przyjaciela Kuprysa 
znaleziono broń maszynową, dużą 
ilość naboi, maski i rękawice. Praw­
dopodobnie Kuprys był właścicie­
lem salonu masażu erotycznego.

Jak powiedział komisarz policji 
kryminalnej Kłajpedy Rićardas 
Rupkus, zatrzymani i jeszcze inne 
osoby były obserwowane przez in-

Yaldas Adamkus chce uprościć proces postępowania karnego

Przywrócić zaufanie
Prezydent Yaldas Adamkus, 

dążąc do przywrócenia zaufania 
ludzi do instytucji praworządności 
i zapewnienia bardziej efektywne­
go wymierzania sprawiedliwości, 
przedstawił Sejmowi projekty kil­
ku ustaw.

„Większą część przestępstw 
bada się obecnie tak długo, że lu­
dzie tracą zaufanie do wymiaru 
sprawiedliwości. Ludzie rozczaro­
wują się nie tylko w możliwo­
ściach władzy, ale i państwa” — po­
wiedział wczoraj dziennikarzom 
Adamkus. Podkreślił on, że nie 
wolno tolerować „takiej praktyki, 
kiedy z powodu zawiłości w usta­
wach złodziej, nawet złapany na 
gorącym uczynku, może uniknąć 
odpowiedzialności”.

„Uzasadnione są skargi ludzi, 
że z miesiąca na miesiąc odwleka 
się nawet najprostsze sprawy” — 
dodał prezydent.

Zdaniem Adamkusa, luki
w ustawach, które przeszkadzają 
pracować, niejednokrotnie były 
przedstawiane mu przez funkcjo­
nariuszy praworządności i spra­
wiedliwości.

Prezydent powiedział, że obec­
nie przygotowywany jest nowy Ko­
deks Postępowania Karnego, który 
powinien właśnie wypełnić luki. 
Jednakże na to trzeba jeszcze po­
czekać, a tymczasem już dziś nale­
ży zabrać się za polepszenie dzia­
łalności instytucji praworządności.

Kłajpedzki Sąd Dzielnicowy 
przystąpił do rozpatrywania spra­
wy karnej, która wywołała wielki 
rezonans w społeczeństwie. Spra­
wa dotyczy 20-letniego Sergejusa 
lyśkeyićiusa, oskarżonego o roz­
powszechnianie narkotyków.

Nigdzie nie pracujący i nie 
uczący się mężczyzna już wcze­
śniej był oskarżony o nabywanie, 
przewożenie i handel środkami 
narkotycznymi. Poza tym, w sądzie 
świadczyła 13-letnia Rasa Daugin- 
tyte, która w ubiegłym roku zosta­
ła umieszczona w szpitalu na sku­
tek przedawkowania narkotyków 
i którą uznano w tej sprawie za po­
szkodowaną.

Ze słów dziewczynki wynika, 
że we wrześniu ubiegłego roku jej 

stytucje praworządności od jesieni 
ubiegłego roku, czyli od czasu, kie­
dy w rejonie szyłuckim znaleziono 
cztery uprowadzone samochody. 
Podczas śledztwa ustalono grupę 
osób, podejrzanych o kradzieże 
nie tylko na Żmudzi, ale i w całej Li­
twie. Przestępcy kradli po. kilka sa­
mochodów w ciągu doby i żądali 
za nie okupu. Ustalono, że uprowa­
dzaniem aut zajmują się 30-letni Vi- 
das Nastys — karany za kradzieże 
samochodów, Swiekolnikow — 
wcześniej karany za rabunek 
i gwałt, 26-letni Siergiej Gawrilczik 
— karany za wymuszanie mienia, 
17-letni Simonas SeSkauskas, 27-let- 
ni Siergiej Sokołow, zatrzymany za 
rabunek, 22-letni mieszkaniec rejo­
nu szytuckiego Marius Bakutis i 18- 
letnia mieszkanka Plungian Laura

Świadkowie i poszkodowani nie muszą być kitkakrotnie przesłuchiwani Fot. ELTA

„Przedstawione projekty ustaw 
musiałyby udoskonalić postępowa­
nie karne, tak, aby zatrzymany na 
miejscu przestępstwa złodziej mógł 
w ciągu tygodnia doczekać się ka­
ry. Obecnie takie przestępstwa nie­
rzadko są badane ponad pół roku 
— powiedział Valdas Adamkus.

Zdaniem prezydenta, można 
i trzeba skrócić śledztwa sądowe: 
świadkowie i poszkodowani nie 
muszą być kilkakrotnie przesłuchi­
wani.

Przypuszcza się. że propono- 

koleżanka zaproponowała zażycie 
heroiny. Rasa zgodziła się, ale po 
tym znalazła się w stanie zapaści 
w szpitalu. Przyjaciele dziewczyn­
ki negują jej słowa i oskarżają ją sa­
mą o zachęcanie do kupna i uży­
wania narkotyków. Z kolei Rasa 
odrzuca te oskarżenia.

Zatruta narkotykami uczenni­
ca 8 klasy Szkoły Średniej „Vites” 
powoli wraca do zdrowia. Z tru­
dem, ale już porusza kończynami, 
przy obcej pomocy zaczyna cho­
dzić, jednak wciąż źle widzi. Po 
zatruciu u dziewczynki nastąpiła 
śmierć kliniczna i przez dłuższy 
czas przebywała w stanie zapaści, 
ale lekarze zdołali uratować jej ży­
cie.

(BNS)

Gailiute, uprawiająca prostytucję 
w salonie Kuprysa. Snietkow jest 
oskarżany o jeszcze jeden rabu­
nek, sprawa ta znajduje się w są­
dzie od 1997 r.

W bandzie istniał podział „obo­
wiązków”: jedni kradli samochody, 
inni żądali za nie okupu. Uprowa­
dzano dobre, drogie samochody 
i wymuszano za każdy po 1.000 
USD lub więcej. Funkcjonariusze 
twierdzą, że mają dowody na sie­
dem kradzieży. Ustalono wiele 
przypadków, kiedy właściciele sa­
mochodów nie zwracali się do po­
licji i sami próbowali wykupić po­
jazdy. Zatrzymanie członków ban­
dy jest, zdaniem policji, „mocnym 
uderzeniem” i „neutralizacją” głów­
nych członków gangu.

Oprać. I. L.

wane przez Adamkusa projekty 
ustaw, uzgodnione z przewodni­
czącym Sejmu i instytucjami pra­
worządności i zawierające dopeł­
nienia do konkretnych artykułów 
Kodeksu Postępowania Karnego 
oraz nowe propozycje zostaną 
przekazane Sejmowi jeszcze
w tym tygodniu. Szef państwa pro­
ponuje między innymi skrócenie 
okresu badania lżejszych spraw 
oraz uproszczenie postępowania 
karnego w ogóle.

Opr. I. L.

Mieszkaniec Kłajpedy, 22-let­
ni Siemion Mariniczew, twierdzi, 
że nie pamięta, w jaki sposób wy­
darł ojcu oczy, ponieważ był pija­
ny. Mężczyzna twierdził, że wy­
darł oczy ojcu „nieumyślnie’ 
i bardzo teraz żałuje. Po przesłu­
chaniu syna zwolniono go do do­
mu. Wszczęto sprawę karną.

Czy aby nie „swój”

Funkcjonariusze wydziału ba­
dań kradzieży samochodów 
Głównego Komisariatu Policji 
w Kownie wyjaśniają, czy na­
prawdę został uprowadzony sa­
mochód ich kolegi - policjanta, 
czy też kradzież została zainsce- 
nizowana w celu uniknięcia od­
powiedzialności za spowodowa­
nie wypadku drogowego.

W ubiegłą niedzielę, około 
godz, 16, na ul. Veiverię, doszło 
do zderzenia między karetką po­
gotowia i BMW 318. Kierowca te­
go samochodu zbiegł z miejsca 
wypadku, nie czekając na poli­
cję. Ustalono, że BMW należy do 
funkcjonariusza wydziału policji 
ochrony. Znaleziono go w domu 
w stanie zamroczenia alkoholo­
wego. W drodze do komisariatu 
policjant powiedział, że wie, iż je­
go BMW znajduje się w ŚanCiai. 
Tam go też znaleziono.

Komórkowy „deszcz”

27 lutego pracownicy komo­
ry celnej w Łoździejach zatrzy­
mali prawie 150 telefonów ko­
mórkowych z przystawkami zasi­
lającymi, które 29-letni Wiktor 
Bojcziuk, mieszkający w Wilnie 
obywatel Ukrainy, próbował nie­
legalnie przewieźć na Litwę. War­
tość towaru - ponad 63.000 litów.

Jadący z Polski mężczyzna 
słownie zadeklarował 149 no­
wych telefonów komórkowych, 
ale celnicy go zatrzymali. Zgod­
nie z przepisami jedna osoba 
może przewozić tylko jeden tele­
fon komórkowy, na większą ilość 
aparatów potrzebne jest specjal­
ne zezwolenie.

Chemiczne 
doświadczenie?

We wtorek z rana, w pobliżu 
wydziału chemii Uniwersytetu 
Wileńskiego przy ul. Naugardu- 
ko, w śmieciarce zapaliły się od­
pady. Stało się to w momencie, 
kiedy robotnik ładował do samo­
chodu pojemnik ze śmieciami. 
Gdy strażacy przystąpili do gasze­
nia ognia, rozległy się trzy potęż­
ne wybuchy i zaczęta wylewać 
się ciecz niewiadomego pocho­
dzenia. Ludzie nie ucierpieli.

Zostawił pasażerów

26 lutego wieczorem, funk­
cjonariusze solecznickiej policji 
drogowej, w pobliżu wsi Źagari- 
niai. wystrzałami z broni służbo­
wej zatrzymywali samochód VAZ 
2101. Po przestrzeleniu opon kie­
rowca porzuci! auto i siedzących 
w nim trzech pijanych pasaże­
rów. Odwieziono ich do komisa­
riatu policji. Prawdopodobnie 
kierowca również był nietrzeźwy.

Przygotowała Irena Litwin
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Ten ostatni dzień
Wszystko co dobre, kiedyś się 

skończy, a obóz, jak wszystko po­
zostałe, też ma swój, oczywiście, 
hałaśliwy początek, no i koniec. 
Muchomorki odbyły już i pionier­
kę, i podchody, i zdobywanie 
sprawności, a także śluby, chrzest 
oraz wszystko to, co towarzyszy co­
rocznym obozom letnim.

Jedni się cieszyli, że to już 
ostatnia, romantyczna noc z koma­
rami. inni, młodsi, którzy płakali, 
że chcą do mamy, teraz ze smut­
kiem myśleli. jakby tu przedłużyć 
obóz, ale wyjście jest jedno — cze­
kać na następne lato. Nie ma innej 
rady. Jeszcze dwa dni i koniec.

Tego wieczoru na strażnika 
ogniska wyznaczono Staszka, bo 
coś sknocił. Miał on też nie lada 
kłopot. Rano kuchnia zużyła drwa 
przeznaczone na ognisko i nikt nie 
zadbał o to. aby było co do niego

dokładać. Dobrze, że w ogóle uło­
żono ognisko, bo myśl, że to już 
prawie ostatni dzień, odbierała 
chęć robienia czegokolwiek.

Ostatnie obrzędowe ognisko 
Muchomorek i harcerzy z przeciw­
ległego brzegu, ostatnie „Bratnie 
słowo” i czeka tak zwana „zielona 
noc”, kiedy to tylko psoty w tych 
harcerskich móżdżkach i więcej 
nic. ale. co tam... odeśpią się w do­
mu.

Kuchnia była tego dnia wyjąt­
kowo leniwa i wykorzystała drwa 
przeznaczone na ognisko do ugo­
towania harcerskiego ryżu (harcer­
ski ryż to taki, który się je tylko 
z tego powodu, że kiszki grają mar­
sza. a nic więcej nie ma). Nie 
wiem dokładnie, jaki święty stał 
nad głową harcerzykom. którzy 
jednak znaleźli siły, aby ułożyć 
coś. co było podobne do ogniska.

Tak więc, zabrakło drew, które na­
leżało dokładać do ogniska, a więc 
Staszek, zdaniem obozowiczów. 
powinien był dwoić się i troić, aby 
ognisko paliło się jak należy, ale... 
stał się cud. Staszek ciągłe dokła­
dał. dokładał i dokładał chrust do 
ognia i nikt nie mógł mieć preten­
sji do strażnika, że kiepsko wyko­
nuje swój obowiązek.

Skąd chłopak wziął tyle chru­
stu? Cóż. zdziwienie ustąpiło z ra­
na. kiedy spostrzeżono, że cała za- 
riba (ogrodzenie z chrustu i gałę­
zi) poszła na stos, a zadbał o to 
oczywiście szanowny druh, który 
wieczorem pełnił rolę strażnika 
ogniska, a na zarzuty komendy od­
powiedział: a przecież wczoraj do­
brze się paliło. Paliło się dobrze, 
było ciepło i nie trzeba rozrzucać 
z powrotem po lesie chrustu.

Dzień Myśli Harcerskiej, Jak 
każde święto, jest oczekiwany i cho­
ciaż w roku jest tylko jeden taki 
dzień, to imprezy z nim związane 
trwają „nieco” dłużej. Tego roku 
najpierw był biwak, później wspa­
niałe ognisko, a całkiem niedawno 
Festiwał Piosenki i Poezji Harcer­
skiej, również poświęcony temu 
dniowi. Odbył się on w ubiegłą sobo­
tę, czyli 24 łutego, w Domu Polskim.

Kilka godzin w zasadzie jest to 
sporo czasu, lecz siły nikogo nie 
opuściły — wszyscy bili brawa 
uczestnikom. Brawa musiały być 
rzęsiste, bo było naprawdę wielu 
gości, wśród nich osoby, które ni­
gdy nie zawodzą i martwią się 
o nas — czyli, oczywiście, rodzice 
harcerzy i zuchów. Czas mijał, pu­
bliczność usłyszała wiele piose­
nek. które odśpiewali różni wyko­
nawcy. Tematyka ich była bardzo 
różna, jedne utwory miały charak-

Nadchodzi okres wyciszenia

ter bardziej wesoły, inne mniej, 
a niektóre po prostu humorystycz­
ny. ..Studzieneczka stoi. Janka kro­
wy doi” — osoby wtajemniczone 
w tych słowach widzą więcej, niż 
na pozór by się wydawało.

W tytule tej imprezy obok ..pio­
senki” figuruje też słowo ..poezja”, 
więc samo przez się rozumie, że 
były też wiersze.

,Nie samym chlebem człowiek
żyje”. ale też jednak chlebem. Zu­
chy doskonale o tym wiedziały 
i „dokarmiały” zgłodniałych wi­
dzów ciastkami oraz kawą.

Podczas przerwy można było 
obejrzeć wystawę, poświęconą hi­
storii drużyn i ich wypraw w celu 
zdobycia świata z poszczególnymi 
jego zakątkami.

Dzień Myśli Braterskiej mamy 
już za sobą. Teraz zostaje tylko cze­
kać i za rok...

j.m.

A.B.

Jedyna szansa powrotu

Listy, przyjaciele i inne małe-wielkie radości — ————---------——

Myśli, które dopiero powstały
OB

i;

We współczesnym świecie, gdy 
technologia zrobiła ogromny krok 
do przodu, wydaje się dziwnym wy­
jątkiem pisanie listów, tych ze 
znaczkiem pocztowym na kopercie, 
istnienie listów jest utrzymywane 
przy życiu dzięki radosnemu biciu 
serca, gdy się zagląda z nadzieją do 
skrzynki pocztowej. Albo, gdy się 
pisze adres i myśli o tym, że ta kart­
ka papieru powędruje w świat 
wśród wielu innych o treści znanej 
tylko kilku osobom.

Moja wyobraźnia już podsuwa 
mi możliwą treść jednego z nich, 
(w tym miejscu powinno być przy­
witanie oraz uprzejme zapytania 
o zdrowie czy też coś podobnego).

Świat jest taki zadziwiający, cza­
sami tak bardzo, że aż się staje nie­
realny! Słowem „nierealny” chcę 
określić to. co nie daje się zrozu­
mieć. I nie tylko mnie. Wszyscy szu­
kają własnej prawdy, sposobu na 
trudności, swoich małych odkryć, 
które, podobnie jak wieloczęścio- 
wa układanka, powinny utworzyć

świat jasny i zrozumiały. Bardzo 
wątpliwe jednak jest, czy da się zło­
żyć wszystkie elementy. Ich luki 
może zastąpić tylko Wiara. Piszę to 
wszystko, bo człowiek potrzebuje 
zrozumienia, jako jednej z niezbęd­
nych rzeczy. Tylko wówczas prze­
myślenia stają się fundamentem do 
następnych rozważań. Mijają lata 
i powstaje budowla, czasami jest to 
chatka na górskim szczycie, innym 
razem — okazała budowla, która 
przesłania mniejsze. Akurat mi się 
przypomniał pewien urywek wier­
sza Pawła Bartłomieja Greca:
„(...) Moje puzzle nie są wcale ła­

twe
I kiedy się rozsypują
nie tak łatwo je ponownie ułożyć 
W sensowną całość (...)”

Zaczęłam tu o cytatach, więc 
teraz inny, który daje mi dużo rado­
ści. ilekroć go sobie przypominam: 
„Życie jest piękne, gdy ma się przy­
jaciół.” 1 nic dodać, nic ująć. Stu­
procentowa prawda, a prawda ni­
gdy nie potrzebuje wielu słów, ł to

jest również piękne. Nieoceniony 
skarb stracił ten. kto nie poczuł 
smaku przyjaźni.

„Cóż to za nieopisana ulga mieć 
poczucie bezpieczeństwa przy in­
nej osobie: nie musieć ważyć myśli 
ani mierzyć słów, lecz wylewać je 
wszystkie wiedząc, że wierna dłoń 
przyjmie je i zachowa.” (George 
Eliot) Chyba już nie potrafię samo­
dzielnie myśleć, ale te słowa wyra­
żają tak prosto to. co czuję. nie po­
trafiąc tego ująć słowami. (W tej 
części listu następują informacje 
o tym. co się wydarzyło w życiu pi- 
szącej osoby oraz pozdrowienia 
itp.).

List został napisany, powędruje 
w swoją podróż do osoby, która ze 
z niecierpliwością wyczekuje listo­
nosza. A tak. między innymi, zawód 
listonosza jest ogromnie ważny, jest 
on kimś takim, kto rozdaje małe 
iskierki radości (oprócz tych listów, 
które zawierają np. rachunek za te­
lefon).

»«■

W/ara pozwala dojrzeć odlegle I wspaniale widoki

m. s.

f ?-

Życie jest piękne! Trzeba to tylko odkryć

„Wielki Post zaczyna się w Śro­
dę Popielcową. Aktem pokutnym. 
Symbolicznym posypaniem na­
szych głów popiołem ze spalonych 
palm, które były poświęcone 
w Niedzielę Palmową. "Pamiętaj to 
człowiecze, że prochem jesteś 
i w proch się obrócisz". Ale wbrew 
pozorom. Wielki Post nie jest cza­
sem śmierci, lecz czasem życia. Ży­
cia widzianego w perspektywie 
śmierci. Na to, aby ugruntować się 
w tym przekonaniu, że warto dla 
jednej miłości żyć - dla jednej miło­
ści, dla jednej prawdy. Dopiero 
w perspektywie swojej śmierci 
można zobaczyć w istotnych wy­
miarach własne życie: tak linie ge­
neralne, cele zasadnicze, jak 
i szczegółowe rozwiązania, któ­
rych się podejmujemy w każdym 
zwyczajnym dniu. W Wielkim Po­
ście towarzyszy nam Jezus Chry­
stus swoim życiem i swoją śmier­
cią. Ten, który udou)odnil swoim 
życiem, że warto nawet śmierć po­
nieść krzyżową, a zostać wiernym 
prawdzie. Ten, który oddał życie 
swoje za swoje owieczki jak dobry 
pasterz”.

ks. Mieczysław Maliński „Mo­
dlitwa na każdy dzień"

Święta Bożego Narodzenia. No­
wy Rok. karnawał, w tym niedawne

Zapusty, odeszły do przeszłości. 
Podobnie, jak wyczekiwana wiosna 
przychodzi wreszcie po zimie, tak 
również po czasie zabaw nadcho­
dzi okres wyciszenia, zadumania.

Podczas lekcji litewskiego roz­
mawialiśmy na temat tradycji Zapu­
stów. a między innymi o paleniu 
lub topieniu kukły, które symboli­
zują odegnanie wszelkich niepowo­
dzeń. a także zimy. Padło pytanie, 
czym jest sama ta kukła, łatanie 
wydawało się błahe i łatwe do od­
powiedzi. jednak wniosek dał wie­
le do myślenia. Według jednych ba­
daczy. ten „strach na wróble” został 
stworzony jako symbol zimy, inni 
zaś są zdania, że jest to postać plo­
nu. Dziwne? Tłumaczę dalej. Więc, 
aby plon mógł się odrodzić, powi­
nien „zginąć”. Tak jak mityczny fe­
niks. czy też... Jezus Chrystus. Żeby 
się odrodzić, trzeba umrzeć - taka 
byłaby definicja. Każdemu pozosta- 
je osobista interpretacja. Niech jed­
nak nadchodzące dni nie będą je­
dynie piątkowymi wyrzeczeniami 
się mięsa bez zrozumienia celu te­
go. „Bądź uważny na niepokoje 
swojego sumienia, na sygnały 
ostrzegawcze, jakie się w tobie za­
palają. To jedyna szansa powrotu” 
(ks. M. Malinowski).

m. s.

w skład redakcji GH wchodzą; Ania Bartoszewicz, Justyna Błasz­
kiewicz, Ania Matusewicz, Maria Sipowicz, Ewa Wołkanowska.

"Każdy człowiek jest częścią Myśli, a myśli są częścią łudzi" (1. 
Werner). Thk więc wszelkie myśli, wnioski, krytyka łtp, itd. są mile 
widziane. Kierować na adres: Wilno, ul. Birbyniij 4a.
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Matematyka ciekawa, bo to gra i zabawa
II Miała klasa orła"

Często zdarza się, że pomimo 
ważnej roli, jaką przypisuje się na­
uce matematyki, nie tylko nie

Ostatnio przeprowadziłam kon­
kurs matematyczny w 5 klasie. 
Uczniowie utworzyli dwie drużyny.

wspomaga ona rozwoju intelektual- Jedna drużyna nosiła nazwę "Orty",
nego naszych dzieci, ale u niektó­
rych wręcz hamuje lub zaburza roz­
wój ich osobowości.

a druga "Matpiraci. Z wielką rado­
ścią obserwowałam dzieci. Cieszy­
łam się z dziecięcej piosenki, którą

Uczniowie często doznają nie- zaśpiewali uczniowie w obronie na-
powodzeń, a czasem przeżywają zwy swojej drużyny na nutę piosen-
z tego powodu prawdziwe dramaty, ki "Miała matka syna". Oto kilka
Wiele dzieci boi się lekcji matema­
tyki i na samo to słowo reaguje gry-

słów z niej:
"Miała klasa orła, orła logicznego.

masem niechęci. Powodem tego są chciała go wychować na orła 
głównie trudności i związane z ni- mądrego.
mi niepowodzenia.

Zdarza się także, że niektórych mqdry,
uczniów uznaje się z góry, i bez-

Niech żyje orzeł, orzeł bardzo

podstawnie, za trwale pozbawio- także".
nych talentu do matematyki, i obni­
ża się wobec nich poziom oczeki­
wań i wymagań, zamiast stwarzać 
im warunki do przezwyciężenia 
trudności.

Dostępna każdemu

Czasami szkolne metody roz-

niech żyje mnożenie i dzielenie

Drużyny otrzymały zadania, któ­
re musiały rozwiązać w ciągu jednej 
minuty. Układałam takie zadania, 
które interesują dzieci, co sprzyja 
ich rozwojowi. Poza zadaniami, 
uczniowie rozwiązywali łamigłówki, 
krzyżówki matematyczne w języku 
ojczystym i państwowym. Drużyno­
wi otrzymali pracę indywidualną na

wiązywania zadań, sposoby wypo- wytypowanie najbardziej uważne-
wiadania się niektórym dzieciom są 
sztuczne i obce. Dziecko przyswaja

go. Nie zostali pominięci też widzo­
wie. Dla nich również przygotowa-

sobie szkolne sposoby postępowa- łam ciekawe zadania. Z ogromnym 
nia i rozumowania, słuchając wyja- zapałem uczniowie rozwiązywali 
śnień nauczyciela (w języku doro- matematyczny problem, byli po- 
slych) oraz odrabiając zadania chłonięci pracą. Udział w zajęciach
z podręcznika. Powtarza potem za- nie był przymusowy, dzieci z chęcią
słyszane sformułowania i wykonuje uczestniczyły w tym przedsięwzię­
ćwiczenia na podstawie zamiesz­
czonych wzorów rozwiązań (lub 
przykładów podanych na lekcji). 
Trzeba przyznać, że niewiele jest tu 
miejsca na inwencję dziecka, na je­
go naturalną dociekliwość, poszuki-

ciu.

Przełamać blokadę

Konkurs stwarza możliwość 
przeżycia pięknej przygody z ma-

wanie i odkrywanie nowych sposo- tematyką. Zadania stanowią do- 
bów rozumowania. Efektywne na- bry trening dla szarych komórek 
uczanie wymaga aktywnego udzia- ; dostarczają rozrywki umysłowej 
łu dziecka. Dziecko czuje satysfak-
cję z osiąganych wyników. Od roku 
1987 pracuję jako nauczycielka ma­
tematyki w szkole średniej w Tro-

dzieciom. Dzięki proponowanym 
ćwiczeniom zwykle łatwiej przeła­
mują one emocjonalną blokadę
w nauce i szybciej nadrabiają ża­

kach. Smutno było przyznać, że ległości. Gry i zabawy matema- 
wielu dzieciom matematyka spra-
wia duże trudności, jest źródłem

tyczne mogą przynieść korzyści 
nawet tym, którym matematyka

szkolnych niepowodzeń. Zauważy- sprawia dużą trudność i jest źró- 
łam, że chcąc ulepszyć metody na- dłem szkolnych niepowodzeń. Ta- 
uczania matematyki, należy pozwo- ki trening zwiększa możliwości in-
lić, aby dzieci zdobywały nowe wia­
domości i umiejętności sposobami

telektualne dziecka i rozwija jego 
zainteresowania poznawcze, kie-

dostosowanymi do ich potrzeb rując je w stronę matematyki, 
i możliwości. Wówczas ich praca Sprawia też, że znajduje ono przy-
przyniesie dobre efekty, a nauka jemność w zajęciach matematycz-
matematyki będzie im równie cie- nych i nie unika ich w szkole. A to 
kawa i zajmująca, jak zabawa, oglą-
danie telewizji lub gry komputero­
we. Po wspólnej rozmowie z dzieć­
mi wyjaśniłam, że dzieci potrzebu­
ją ciekawej matematyki, gier, za­
baw.

"Orły i Matpiracii*'

jest przecież najważniejsze. W do­
mu dzieci opowiadają rodzicom 
o ciekawych zajęciach i namawia­
ją domowników do wspólnej pra­
cy. Rodzice pomagają dzieciom 
wybrać emblemat drużyny, nary­
sować plakat, ułożyć piosenkę 
o drużynie.

Zabawy i gry matematyczne
Zauważyłam, że każde dziecko ułatwiają rozwój podstawowych

może efektywnie uczyć się mate­
matyki i rozwijać własne zdolności.

pojęć i umiejętności, przydatnych 
podczas nauki matematyki na lek-

jeżeli metody nauczania będą do- cjach. W najbliższym czasie odbę-
stosowane do jego możliwości i po­
trzeb. Ucząc się matematyki.

dzie się konkurs między uczniami 
szkół w Landwarowie i Trokach.

uczniowie powinni rozwiązywać ta- Wzywam wszystkich do zajmowa- 
kie zadania, w których będą mogli nia się ciekawą matematyką!
zaspokoić swą naturalną cieka­
wość i korzystać z własnych do­
świadczeń oraz wiedzy o świecie.

Krystyna Karejwienie
nauczycielka matematyki 

w szkole średniej w Trokach

Sprostowanie
w relacji ze spotkania w Sejmie z posłem Janem Mincewiczem, za­

mieszczonej w numerze z dnia 22 lutego br. („Rozmowa przy kolacji”), 
posłużyłam się niesprawdzoną informacją, dotyczącą szkoły im. Wiwul- 
skiego. W tej polskiej szkole w tym roku są dwie klasy maturalne, liczące 
47 maturzystów. Maturę z języka polskiego składa połowa maturzystów.

Przepraszam szkołę, rodziców i Czytelników.
Krystyna Adamowicz

Wizytacja z nadzieją na pomyślność —   ——-——

Szkoła trzech języków
Jak już informowaliśmy, 

w ubiegłym tygodniu minister 
oświaty i nauki Algirdas Monke- 
vićius, sekretarz ministerstwa Da- 
inius Numgaitis oraz poseł na 
Sejm Aleksander Popławski odwie­
dzili Pogirską Szkołę Średnią oraz 
Wyższą Szkołę Rolniczą w Wojda-

Chociaż niewiele to wpływa na 
zwiększenie liczebności klas pierw­
szych — zarówno litewskich, rosyj­
skich jak i polskich. Niż demogra­
ficzny i tutaj daje się we znaki. Nato­
miast za bardzo ciekawą sytuację 
uważa pani dyrektor decyzję rady 
szkoły na temat matury z języka pol-

Aż tynk się osypuje

lach. Obie te placówki łączy jedno ^skiego. Chociaż w całości szkoła nie
—nauczanie tu się odbywa również 
w języku polskim. O wizycie w Woj- 
datach pisaliśmy w piątkowym nu­
merze „Kuriera”. Dziś - nasza re­
lacja w Pogir.

To dobrze świadczy 
o Polakach

W szkole pogirskiej pion polski 
liczy około 240 uczniów spośród 
niemal 1000. Jest to szkoła trójję- 
zyczna. Dyrektor AuSra Maźoniene 
powiedzieda „Kurierowi”, że wiele 
dzieci przybywa z Wojdat, nieco — 
z miejscowości Sorok Tatary, a resz­
tę stanowią mieszkańcy Pogir. Wieś 
ta ostatnio się znacznie rozrosła.

powzięła decyzji w sprawie obo­
wiązkowego składania tego egzami­
nu, jednakże cała polska klasa ma­
turalna składa go. „To bardzo do­
brze świadczy o Polakach, którzy 
bez przymusu wybrali ten trudny 
egzamin maturalny”, powiedziała 
pani dyrektor.

Spośród ubiegłorocznych ab­
solwentów polskiej klasy ponad 70 
proc, dostało się na studia wyższe, 
w tym na stomatologię, dwóch na 
Uniwersytet Prawa, dwie dziewczy­
ny wstąpiły na Uniwersytet Peda­
gogiczny, inni - na Uniwersytet 
Wileński. Tylko jedna osoba dosta­
ła się na studia do Polski, reszta 
wołała uczyć się na Litwie.

Goście w szybkim tempie obej­
rzeli szkolę, wybudowaną w latach 
70 i dobudowywaną, gdy należało 
otwierać coraz więcej klas, w tym 
polskich, które tu powstały dopiero 
w roku 1985. Pani dyrektor jest za­
niepokojona, że szkoła musi praco­
wać na dwie zmiany, a dzieci, które 
uczęszczają do kółek, nieraz koń­
czą zajęcia o godz. 22. Wyraziła za­
dowolenie, że szkoła zdołała za­
chować ponad 40 kółek zaintereso­
wań, co zawdzięcza samorządowi 
rejonu wileńskiego, który w zasa­
dzie nie obciął finansowania pracy 
pozalekcyjnej. Uczniowie klas pol­
skich odpowiadali ministrowi w ję­
zyku litewskim. Znają język pań­
stwowy, gdyż wspólnie z Litwinami 
uczęszczają do wielu kółek.

W najgorszym stanie znajduje 
się aula szkolna, położona w naj­
starszym skrzydle. Jak powiedziała
,Kurierowi” zastępca dyrektora na
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Minister oświaty interesuje się gabinetem informatyki

-

Fot. Marian Paluszkiewicz

pion polski Lilia Nowicka, czasem, 
gdy zapraszają do szkoły na wystę­
py solistów operowych a ci śpie­
wają swymi mocnymi glosami, 
wówczas tynk się osypuje.

Minister nie obiecał natych­
miastowej pomocy, ale zapewnił, 
że zbada możliwości i gdy taka za­
istnieje, wówczas pomoże.

Nauka przy świecach

Gdy goście już wychodzili ze 
szkoły, spotkało ich kierownictwo 
Pogirskiej Szkoły Muzycznej. Szko­
ła znalazła się w krytycznej sytu­
acji. Lekcję muzyki bierze tu po­
nad 120 dzieci, a ostatnio w związ­
ku z zadłużeniem za energię elek­
tryczną, światło tu wyłączono. 
Dzieci uczą się gry na różnych in­
strumentach przy świecach. Sami 
kierownicy nie wiedzą, do kogo 
należy gmach ich szkoły - do po­
wiatu czy samorządu, nie widzą 
więc innych możliwości, jak zwró­
cenie uwagi samego ministra. 
Sprawę tę od razu wzięto „na ołó- 
weczek”.

Krystyna Adamowicz

Xli Olimpiada Języka Polskiego — eliminacje miejskie

Poziom bardzo wysoki
w dniach 23-24 lutego w Szkole Średniej w Lazdy- 

nai odbyły się eliminacje miejskie do XII Olimpiady 
Języka Polskiego. Startowało 29 uczniów ze wszyst­
kich 8 polskich szkół średnich Wilna.

Na uroczystość otwarcia Olimpiady przybyli: 
Hanna Matczyńska-Nowak, kierownik działu oświaty 
Konsulatu RP w Wilnie, Barbara Kosinskiene, st. spe­
cjalista Ministerstwa Oświaty i Nauki RL, Józef Kwiat­
kowski, prezes PMSz na Litwie.

Pierwszego dnia zadanie uczniów polegało na pi­
semnym opracowaniu jednego z 5 tematów:

1. Znaczenie Litwy i Wilna w dziejach literatury 
polskiej;

2. Jakie wartości ma dla współczesnego człowie­
ka znajomość polskiego odrodzenia?

3. Lektury, które zalecam swojemu pokoleniu.
4. Interpretacja wiersza K. K. Baczyńskiego „Sny 

pachniały wanilią...”;
5. Interpretacja prozy poetyckiej Cz. Miłosza „Pia­

sek przydrożny”.
Po zmaganiach ustnych, które się odbyły następ­

nego dnia, komisja wyłoniła zwycięzców. Zostali ni­
mi:

I miejsce — Wiesława Szuszkiewicz (Szkoła im. Ja­
na Pawła II, naucz. S. Naruniec);

II miejsce — Justyna Błaszkiewicz (Szkoła im. Ja-

na Pawła 11, naucz. T. Wincełowicz);
II miejsce — Małgorzata Stefanowicz (Szkoła im. 

W. Syrokomli, naucz. J. Kuckiene);
111 miejsce — Elżbieta Kuzborska (Szkoła im. W. 

Syrokomli, naucz. D. Korkus);
111 miejsce - Ewa Wołkanowska (Szkoła im. Jana 

Pawła 11, naucz. T. Wincełowicz);
111 miejsce — Małgorzata Mazyro (Szkoła im. Sz. 

Konarskiego, naucz. L. Jaglińska)
Tegoroczne zmagania zapiszą się w historii Olim­

piad Języka Polskiego na Litwie jako te, w których 
startowała wyjątkowo liczna grupa uczestników re­
prezentujących bardzo wysoki poziom znajomości li­
teratury i języka polskiego. Dowodem tego są prace 
pisemne, jak też odpowiedzi ustne uczniów.

Na etapie krajowym Wilno reprezentować będzie 
18 uczniów z 6 szkół:

6 — ze Szkoły im. W. Syrokomli, 5 — ze Szkoły im. 
Jana Pawła 11, 3 - ze Szkoły im. J. 1. Kraszewskiego, 2 
— z Gimnazjum im. A. Mickiewicza, po 1 ze szkół im. 
A. Wiwulskiego oraz im. Sz. Konarskiego.

Republikańska Olimpiada Języka Polskiego od­
będzie się w tym roku w Awiżeńskiej Szkole Średniej 
w połowie marca

Czesława Osipowicz, 
przewodnicząca komisji olimpiady miejskiej
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Prawnik radzi
Kontynuacja odpowiedzi na pytanie o trybie wyznaczania kar 

dyscyplinarnych pracownikom, terminów oraz konsekwencji tych 
kar.

Karę dyscyplinarną nakłada się od razu po ustaleniu wykrocze­
nia, ale nie później niż w ciągu miesiąca od tego dnia, gdy ustalo­
no wykroczenie, nie wliczając okres, w czasie którego pracownik 
nie był w pracy z powodu choroby lub urlopu.

Nie wolno nakładać kary dyscyplinarnej po upływie 6 miesięcy 
od tego dnia, gdy popełniono wykroczenie, z wyjątkiem przypad­
ków, gdy wykroczenie pracownika ustalają organy śledcze, docho­
dzeniowe lub inni funkcjonariusze czy instytucje upoważnione do 
przeprowadzenia badania. Jeśli dochodzenie rozpoczęto przed 
upływem 6 miesięcy od dnia popełnienia wykroczenia, to czasu do­
chodzenia nie zalicza się do okresu 6 miesięcy na wyznaczenie ka­
ry dyscyplinarnej. Po przeprowadzeniu dochodzenia, upoważniony 
funkcjonariusz lub instytucja w ciągu 5 dni powinni zgłosić osobie 
nakładającej karę dyscyplinarną wniosek w sprawie jej zastosowa­
nia.

Kara dyscyplinarna powinna być zastosowana nie później niż 
w ciągu 1 miesiąca od tego dnia, gdy otrzymano wniosek upoważ­
nionego funkcjonariusza lub instytucji w sprawie stosowania odpo­
wiedzialności dyscyplinarnej lub w przypadku, gdy wstrzymuje się 
sprawę karną.

Zgodnie z art. 159 KUP (Darbo Jstatymo Kodeksas) kara dyscy­
plinarna powinna być nakładana nie później niż w ciągu miesiąca 
od dnia ustalenia wykroczenia. Jeśli karę wyznacza się po upływie 
miesiąca, to uważa się ją za niezgodną z prawem.

Przed nałożeniem kary należy zażądać, aby pracownik złożył 
wyjaśnienie na piśmie (przepis art. 160 KUP), jeśli pracownik w ter­
minie ustalonym przez administrację odmawia bez poważnych 
przyczyn złożenia wyjaśnienia lub nie składa wyjaśnienia, w spra­
wie tej sporządza się protokół, a w tych przypadkach karę dyscypli­
narną wyznacza się bez wyjaśnienia.

Przed nałożeniem kary dyscyplinarnej pracownikom, wybra­
nym do wybieralnych organów związku zawodowego, również jest 
potrzebna uprzednia zgoda organów wybieralnego związku zawo­
dowego.

Karę dyscyplinarną nakłada się rozporządzeniem kierownika 
przedsiębiorstwa, a służba personalna w ciągu trzech dni zapozna- 
je pracownika za podpisem z treścią (motywami) rozporządzenia 
w sprawie wyznaczenia kary dyscyplinarnej. Od tego czasu (termi­
nu) rozpoczyna się proces egzekucji przedawnienia w sprawie za­
skarżenia kary dyscyplinarnej. Odmowa pracownika podpisania się. 
że zapoznał się z rozporządzeniem albo otrzymania jego odpisu, nie 
ma żadnej mocy prawnej. W takich przypadkach pracownik służby 
personalnej odnotowuje w karcie osobistej pracownika, że odmówi! 
on podpisania się. że zapoznał się lub otrzymał podpis rozporządze­
nia (można sporządzić protokół o odpowiedniej treści).

Kary dyscyplinarne nie są wpisywane do książeczki państwo­
wych ubezpieczeń społecznych z wyjątkiem kary zwolnienia z pra­
cy za naruszenie dyscypliny pracy.

Podczas wyznaczania kary dyscyplinarnej należy uwzględnić 
ciężar popełnionego wykroczenia, okoliczności, w których ono na­
stąpiło. również to. jak dana osoba pracowała przed dniem popeł­
nienia wykroczenia. Za każde naruszenie dyscypliny pracy można 
nakładać tylko jedną karę dyscyplinarną, jeśli w ciągu roku od tego 
dnia, gdy została nałożona kara dyscyplinarna, pracownik nie 
otrzymał ponownej kary, to uważa się. że nie miał on kar. Jeśli pra­
cownik dobrze i rzetelnie pracuje, to można wyznaczoną mu karę 
dyscyplinarną anulować z zakończeniem terminu ważności kary 
dyscyplinarnej.

Spory odnośnie stosunków w pracy między pracownikiem 
i pracodawcą rozpatrują specjalne komisje sporów pracowniczych 
i sądy.

Ustawa Republiki Litewskiej o rozpatrywaniu sporów pracowni­
czych została przyjęta 20 czerwca 2000 r. (Dziennik ustaw 2000. nr 
56-1540). W trybie i terminach określonych w tej ustawie rozpatry­
wane są również spory zaistniałe z powodu trybów i terminów na­
kładania kar dyscyplinarnych z wyjątkiem sporów, które powinny 
być rozpatrywane bezpośrednio w sądzie.

Jednocześnie wyjaśniamy, że bezpośrednio w sądzie rozpatry­
wane są następujące spory pracownicze:

1) w sprawie pracowników, których stosunki pracy zostały roz­
wiązane. zwolnionych z pracy, odsuniętych od pracy lub przenie­
sionych do innej pracy, powrotu do pracy, jak też zmiany sformuło­
wania przyczyny zwolnienia z pracy;

2) w sprawie wynagrodzenia pracodawcy szkód wyrządzonych 
przez pracowników;

3) w sprawie wynagrodzenia szkody, zaistniałej z powodu nie­
szczęśliwego wypadku w pracy lub choroby zawodowej;

4) z powodu nieuzasadnionego przyjęcia do pracy;
5) w innych przypadkach, przewidzianych przez ustawy.

Kazimteras Pećiulis 
główny konsultant prawny pokoju przyjęć Ministerstwa 

Pracy i Opieki Społecznej

Tryb ubiegania się o kompensaty dla rolników za olej napędowy-----------—

Niewygodny, ale praktyczny
W początkach nowego roku 

rząd Litwy wydał rozporządzenie 
dotyczące kompensat pieniężnych 
za olej napędowy dla rolników. We­
dług przedstawicieli ministerstwa, 
tryh wypłaty kompensat jest rozbi­
ty na dwa etapy.

Aby uzyskać kompensatę, każ­
dy rolnik powinien przedstawić 
masę dodatkowych dokumentów, 
których treść i celowość budzi po­
dejrzenia ludzi zajmujących się go­
spodarowaniem na wsi.

Według ministra rolnictwa Kę- 
stutisa Kristinaitisa, wiąże się to 
z kilkoma dodatkowymi wymaga­
niami. Jedno z wymagań, które 
a propos, wniosło najwięcej za­
mieszania, jest to, by z właściciela­
mi ziemi były zawierane krótkoter­
minowe i długoterminowe umowy 
o dzierżawę. Umowy te powinny 
być zarejestrowane w rejestrze nie­
ruchomości (Nekilnojamo turto re- 
gistras).

Porządek powinien być

Dotychczas, deklarując zasie­
wy, wymaganie takie również było 
praktykowane, nie wszyscy jednak 
je przestrzegali. Zdaniem ministra, 
wszystkie umowy o dzierżawę mu­
szą być rejestrowane, a dowolna 
deklaracja powinna być „podszy­
ta” odpowiednimi dokumentami.

— Po to, by otrzymać pienią­
dze, w tym przypadku subsydia, 
nie wystarczy jedynie napisać 
i oświadczyć, że się z kimś doga­
dało o dzierżawie — stwierdził mi­
nister.

Ustalony tryb o rejestrowaniu 
umów jest, co prawda, nie bardzo 
wygodny dla mieszkańców wsi. 
Jednakże porządek musi być 
i w przypadku uzyskania kompen­
sat na olej napędowy urzędnicy 
będą ustalonego porządku prze­
strzegli.

deklarowanej ziemi), do rejonowe­
go oddziału rolnego do 15 lutego 
br. powinny były przedstawić po­
danie, z załączonym zaświadcze­
niem o rejestracji przedsiębior­
stwa lub gospodarstwa rolnika 
oraz dane o zadeklarowanej na rok 
2000 ziemi uprawnej.

—Tych trzech papierów potrze­
ba, by dostać wstępną kompensa­
tę. Pragnąc otrzymać pozostałą 
część pieniędzy rolnicy powinni 
przedstawić zaświadczenie o za­
siewach na rok 2001 do 15 czerwca 
br. jak też umowy (krótkotermino­
we i długoterminowe), które po­
winny być zapisane w rejestrze 
nieruchomości - zaznaczył mini­
ster rolnictwa.

Kęstutis Kristinaitis podkreślił, 
że ci gospodarze, którzy zdążyli za­
rejestrować umowy o dzierżawie 
oraz zgłosić podanie na uzyskanie 
przysługującej im kompensaty do 
15 lutego, nie będą musieli dodat­
kowo się zgłaszać z podaniem do 
15 czerwca. Jeżeli natomiast osoba 
nie zdążyła złożyć niezbędnych 
papierów, według ministra, wystar­
czy przedstawić trzy wspomniane 
już powyżej dokumenty (podanie, 
deklarację o ziemi uprawnej 
w 2000 r., zaświadczenie o rejestra­
cji przedsiębiorstwa lub gospodar­
stwa rolnego).

W swoim wyjaśnieniu dla rolni­
ków minister podkreśla, że te oso­
by, które nie zdążyły zgłosić poda­
nia do 15 lutego br., nie zostaną 
pokrzywdzone, albowiem podsta­
wowa kompensata (50 Lt za 1 ha 
ziemi) zostanie wydana na podsta­
wie zgłoszonych do 15 czerwca do­
kumentów. W ten sposób osoba 
nie dostanie wyłącznie wstępnej 
sumy, a więc 15 Lt. Jednakże, jak 
zapewnił, ta suma zostanie wypła­
cona razem z resztą kompensaty 
do 1 września br.

ści nominalnej działki; wpłata ta 
nie może być niższa niż 10 Lt za 
jedną działkę. Przykładowo, wcią­
gając na listę rejestru umowę 
o krótkoterminowej dzierżawie 50- 
hektarowej dziatki, której wartość 
nominalna 1 ha jest równa 1000 Lt, 
w przedsiębiorstwie rejestracyj­
nym za całą działkę należałoby za­
płacić 50 Lt bez VAT-u (PVM). Na­
tomiast kompensata za działkę tej 
wielkości będzie wynosić 2 500 Lt.

Dekiarowanie zasiewów

<;

Potrójny dokument
Nie za „dziękuję”

Rozpatrując nowe warunki 
i przepisy odnotujmy, że osoby, 
które pragnęły dostać 15 Lt kom­
pensaty, czyli wstępną jej sumę 
(ogólna suma kompensaty wynosi 
ok. 50 Lt na hektar uprawianej za-

Należy zaznaczyć, że umowy 
o dzierżawie ziemi do rejestru nie­
ruchomości są wpisywane nie za 
dziękuję. Z informacji pracowni­
ków resortu rolnictwa wynika, że 
za tego rodzaju procedurę należy 
zapłacić 0,1 proc, wpłaty od warto-

Dotychczas dokonywano to na 
podstawie oddzielnego trybu. Na 
podstawie zaś decyzji rządu, obec­
ny tryb deklarowania tegorocz­
nych zasiewów ujednolicono 
z procedurą zgłoszeń po kompen­
saty za olej napędowy. Jak powie­
dział minister rolnictwa, „żadnych 
niejasności z tego tytułu nie po­
winno wyniknąć, ponieważ wszyst­
ko zostanie załatwione na pozio­
mie starostw”.

— Jeżeli spojrzeć na wypłaca­
nie 15 Lt jak na wynagrodzenie za 
wszystkie procedury związane 
z rejestracją, to jest to oczywiście 
pozbawione jakiejkolwiek logiki. 
Jednak tego, co zostanie wykorzy­
stane, wystarczy i na rok 2001, i na 
rok 2002. W przyszłości zaś dekla­
rując zasiewy, prolongowane krót­
koterminowe umowy trzeba bę­
dzie przerejestrować. Dokona się 
tego nieodpłatnie — zapewnił mini­
ster Kristinaitis.

Na wszystkie bezpośrednie 
subsydia rolnikom będzie stosowa­
ny ten sam tryb.

Na marginesie zaznaczmy, że 
powołując się na ustawę o kada- 
strze nieruchomości na Litwie wy­
magano bardzo kosztownych po­
miarów geodezyjnych, bez któ­
rych nie sporządzano dokumen­
tów dzierżawy ziemi, co bezpo­
średnio było związane z uzyskiwa­
niem przez rolników kompensat za 
olej napędowy. Na początku roku 
Sejm znowelizował tę ustawę 
i zgodnie z niektórymi jej postula­
tami w celu udokumentowania 
dzierżawy dokładne pomiary geo­
dezyjne nie będą wymagane.

Irena Mikulewicz
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Aby uzyskać kompensatę za olej napędowy, każdy rolnik powinien przedstawić masę dodatkowych dokumentów
Fot. Marian Paluszkiewicz
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Białoruś

Strajk kupców Katastrofa w North Yorkshire

ac

Wczoraj na Białorusi zastraj- 
kowało ponad 300 tys. drobnych 
przedsiębiorców i kupców. Przed­
stawiciele małego biznesu doma­
gali się, aby państwo porzuciło 
plany podniesienia podatków i ob­
niżyło stawki za wynajem po­
wierzchni handlowej.

Jak powiedział przewodniczą­
cy Komitetu Strajkowego Prywat­
nych Przedsiębiorców Walery Le- 
wanieuski nie pracowało ponad 
dwie trzecie bazarów w całej Bia­
łorusi, w tym niemal wszystkie 
stołeczne.

Bazary są miejscem, gdzie 
w żywność i inne towary najchęt­
niej zaopatrują się Białorusini. 
Ceny bazarowe są nawet o poło­
wę niższe niż w państwowych 
sklepach. Środowa akcja nie była 
pierwszym protestem małego biz­
nesu. Białoruscy kupcy od ponad 
roku nie mogą porozumieć się 
z rządem jakie płacić podatki. 
Projekt prezydenckiego dekretu, 
opracowywany przez Państwowy 
Komitet Podatkowy, leży niedo­
kończony właśnie z powodu bra­
ku kompromisu.

Spór dotyczy zbyt wielkiej — 
zdaniem przedsiębiorców — roz­
bieżności między minimalną 
a maksymalna stawką podatku.

Istnieją obawy, że w stosunku 
do małego biznesu państwo sto­
sować będzie tylko najwyższą 
stawkę. Mimo zapowiedzi, akcji 
nie poparli też właściciele kio­
sków i tzw. szczęk. Mieli przyłą­
czyć się do protestu z powodu 
niedawnych decyzji władz Mińska 
nakazujących usunięcie takich 
punktów handlowych z centrum 
stolicy. „Kioskarze" w ostatniej 
chwili zdecydowali nie strajkować Sprawy Gongadze cd.
i jeszcze raz spróbują dogadać się 
z merostwem. „To nie jest nasza 
ostatnia akcja, cokolwiek mówio­
no by o skali protestu" - zapewni! 
eden z organizatorów Leanid Kali- 
cienia. Hasiem następnej ma być 
żądanie obniżenia opłat za wyna­
jęcie powierzchni handlowych, 
które np. w Mińsku równają się 
opłatom za ekskluzywne biura 
w centrum miasta.

Bułgaria .....

Publikacja nazwisk
Już niedługo agenci komuni­

stycznej bezpieki w Bułgarii zoba­
czą swoje nazwiska w miejscach 
publicznych i w Internecie.

Parlament bułgarski uchwalił 
w piątek ustawę o udostępnieniu 
opinii publicznej archiwów służb 
wywiadowczych z okresu komuni­
stycznego. Zgodnie z nową ustawą, 
nazwiska wszystkich agentów byłe­
go Komitetu Bezpieczeństwa Pań­
stwa i sekcji wywiadu sztabu gene­
ralnego sił zbrojnych zostaną ujaw­
nione w miejscach publicznych 
i w Internecie — poinformowało 
państwowe radio bułgarskie. Roz­
głośnia dodała, że w dostępnych 
dla opinii publicznej aktach będą 
się znajdowały także nazwiska tych 
agentów wywiadu, którzy po upad­
ku komunizmu w 1989 roku objęli 
funkcje publiczne. Opozycja twier­
dzi, że za późno już na otwieranie 
tych akt i że ich zawartość mogła 
zostać sfałszowana.

Na podstawie doniesień PAP 
stronę przygotował 
Aleksander Borowik

Wielka Brytania: 13 zabitych i 70 rannych w zderzeniu pociągów

w:
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Do późnego wieczoru ekipy ratunkowe wyciągały pasażerów, uwięzionych w zgniecionych, wykolejonych wagonach Fot. EPA-ELTA

13 potwierdzonych ofiar śmier­
telnych i ponad 70 rannych, to nie­
pełny bilans wczorajszej katastro­
fy kolejowej w północnej Anglii 
w hrabstwie North Yorkshire - po­
informowało brytyjskie minister­
stwo transportu.

30 rannych znajduje się w sta­
nie ciężkim.

Liczba ofiar śmiertelnych mo­
że się zwiększyć, gdyż ekipy ratun­
kowe kontynuują wyciąganie pasa­
żerów, uwięzionych w zgniecio-

Rozmowy na taśmach prawdziwe, ale...
Międzynarodowy Instytut Pra­

sy w Wiedniu potwierdzi! auten­
tyczność głosu prezydenta Ukra­
iny Leonida Kuczmy i dwóch jego 
najbliższych współpracowników 
na tzw. taśmach Melnyczenki, na­
granych z podsłuchu w gabinecie 
prezydenta.

Ponadto instytut stwierdził, że 
nagrane rozmowy są prawdziwe, 
ale nie można mieć 100-procento­
wej pewności, że nie było ingeren­
cji w poszczególne fragmenty.

Z wynikami badań wiedeńskie­
go instytutu zapoznał wczoraj 
dziennikarzy członek specjalnej 
parlamentarnej komisji śledczej 
Serhij Hołowatyj.

Hołowatyj podkreślił, że wie­
deński instytut nie stwierdził, choć

Oświadczenie FSB ...........——■

Nie jest szpiegiem
Rosyjska Federalna Służba Bez­

pieczeństwa (FSB) oświadczyła 
wczoraj, że nie ma podstaw do po­
stawienia zarzutu szpiegostwa 
Amerykaninowi aresztowanemu za 
narkotyki.

24-letni obywatel USA, któremu 
zarzucono nielegalne posiadanie 
narkotyków, został aresztowany 1 
lutego w Woroneżu, gdzie jako sty­
pendysta Fundacji Fulbrighta pisał 
pracę doktorską na wydziale polito­
logii miejscowej uczelni. We wto­
rek, kiedy podano wiadomość 
o aresztowaniu, przedstawiciele 
FSB sugerowali, że zatrzymany ma 
bezpośrednie powiązania z amery- 

nych, wykolejonych wagonach. 
Katastrofę spowodował samochód 
terenowy, który spadł z wiaduktu 
na tory.

Chwilę potem na landrovera 
wpadł z dużą prędkością pociąg 
pasażerski, którego dziewięć wa­
gonów wykoleiło się. Zderzył się 
z nimi nadjeżdżający z przeciwne­
go kierunku pociąg towarowy, wio­
zący węgiel.

W dziewięciu wagonach pocią­
gu intercity jadącego z New Castle 

i nie wykluczył montowania czy 
fałszowania taśm. W praktyce 
oznacza to, że taśmy nie mogą być 
dowodem w sądzie. Instytut pro­
ponuje Ukraińcom by teraz poszli 
drogą zestawienia faktów z taśm 
z realnymi wydarzeniami, które 
miały miejsce na Ukrainie. Instytut 
stwierdził też, że były ochroniarz 
Kuczmy major Mykoła Melnyczen- 
ko prowadził podsłuch w gabine­
cie głowy państwa za pomocą dyk­
tafonu cyfrowego, uaktywnianego 
głosem. Potem nagrania były prze­
grywane na komputer, a w niektó­
rych przypadkach na płyty kom­
paktowe.

„Ekspertyza nie wykazała, że 
taśmy zostały sfalsyfikowane. 
Wprost przeciwnie. Potwierdzono, 

kańskim wywiadem wojskowym. 
Ostatnio na stosunki między USA 
a Rosją kładą się cieniem sprawy 
szpiegowskie. W ubiegłym tygo­
dniu oficer FBI Robert Philip Hans- 
sen został aresztowany pod zarzu­
tem szpiegostwa dla ZSRR i Rosji. 
Przedstawiciel amerykańskiego De­
partamentu Stanu zaprzeczył, by 
istniały jakiekolwiek powiązania 
między sprawą studenta, a Hansse- 
nem, czy też innym Amerykaninem 
Edmondem Pope’em, którego mo­
skiewski sąd skazał w ubiegłym ro­
ku na 20 lat więzienia za szpiego­
stwo. W grudniu prezydent Putin 
ułaskawił Pope’a.

do Londynu, znajdowało się około 
100 osób, choć inne źródła poda­
wały, że rannych zostało 150 pasa­
żerów.

Dokładne ustalenie liczby 
osób podróżujących pociągiem 
pasażerskim nie jest możliwe, gdyż 
był to pociąg nie objęty rezerwacją 
miejsc.

Na miejsce katastrofy zostało 
ściągniętych 16 ambulansów, heli­
kopter, a na pobliskiej farmie urzą­
dzono połowy szpital.

że te nagrania są autentyczne, 
a nagrane głosy, to rzeczywiście 
głosy Kuczmy, ministra spraw we­
wnętrznych Jurija Krawczenki 
i szefa administracji prezydenta 
Wołodymyra Łytwyna" - tak sko­
mentował wyniki ekspertyzy czło­
nek opozycyjnego Forum Ocale­
nia Narodowego Ołeksandr Kry- 
wenko.

Ujawnienie fragmentów na­
grań Melnyczenki pod koniec listo­
pada ubiegłego roku wywołała na 
Ukrainie głęboki kryzys polityczny. 
Wiedeńska ekspertyza z pewno­
ścią nie przyczyni się do jego za­
kończenia, ale kończy pewien etap 
walki, na którym opozycja liczyła 
na potwierdzenie 100-procentowej 
autentyczności taśm.

Syn Miloszevicia na Łotwie 

W oczekiwaniu na azyi
Syn byłego prezydenta Jugo­

sławii Slobodana Miloszevicia 
jest obecnie na Łotwie i czeka na 
azyl w jednym z afrykańskich 
krajów - poinformował wczoraj 
były pracownik serbskiej służby 
bezpieczeństwa.

26-letni Marko Miloszević opu­
ścił kraj podczas przewrotu w 
październiku ubiegłego roku, 
w wyniku którego jego ojciec stra­
cił władzę.

Przed wyjazdem w październi­
ku do Moskwy Marko Miloszević 
był właścicielem kilku sklepów 
i dyskoteki w Pożarevacu, mieście 
urodzin obojga rodziców.

Polska
Przyszłość Daewoo-FSO

Jeśli strona koreańska nie 
wykaże chęci współdziałania 
w sprawie przyszłości Daewoo- 
FSO i zobowiązań inwestycyj­
nych, rząd nie wyklucza wystą­
pienia z roszczeniami wobec Da­
ewoo Motor Corp. - poinformo­
wał wiceminister gospodarki 
Edward Nowak.

W piątek minister gospodar­
ki i wicepremier Janusz Steinhoff 
wysłał do wicepremiera Korei 
list w sprawie Daewoo-FSO Mo­
tor SA. Strona polska zwraca 
uwagę m.in. na konieczność 
wspólnego opracowania planu 
restrukturyzacji Daewoo-FSO, 
wkład rządu w umocnienie po­
zycji Daewoo na rynku oraz brak 
odzewu rządu koreańskiego 
i przedstawicieli Daewoo Motor 
na propozycje współpracy.

Grzywna za „majtki"

Na kary grzywny po 2 tysiące 
złotych skazał wczoraj białostoc­
ki sąd dwie młode kobiety, które 
na ponmik „Solidarności" w Bia­
łymstoku założyły specjałnie 
uszyte „majtki" z napisem „Nie 
dla pornografii".

Uzna! tym samym zarzuty 
prokuratury, że doszło do obrazy 
uczuć religijnych. Zwieńczeniem 
pomnika znajdującego się przy 
kościele św. Kazimierza w Bia­
łymstoku są bowiem trzy metalo­
we krzyże. W maju 1997 roku 
dwie młode kobiety, zatrudnione 
wtedy jako asystentki (tzw. rese- 
archerki) w tygodniku Jerzego 
Urbana „Nie" założyły na po­
mnik przy kościele św. Kazimie­
rza w Białymstoku specjalnie 
uszytą tkaninę w różowe grochy. 
Tłumaczyły przed sądem, że 
„dolna część pomnika kojarzyła 
im się z pupą", dlatego chciały ją 
osłonić.

Fabryka narkotyków

Wytwórnię „polskiej hero­
iny", czyli tzw. kompotu zlikwi­
dowała policja w Węgrowie.

Szacuje się, że w ostatnim ro­
ku w fabryce tej przestępcy wy­
tworzyli ok. 500 litrów narkotyku. 
W czasie przeszukania domu 
w Węgrowie na Mazowszu poli­
cjanci z Centralnego Biura Śled­
czego odnaleźli odczynniki che­
miczne i aparaturę do produktu 
narkotyków, 10 litrów narkotyku 
oraz 34 pięciokilogramowe wor­
ki z wysuszonymi główkami ma­
kowymi. Zatrzymano cztery oso­
by: 40-letniego Ryszarda N., pro­
ducenta narkotyku oraz właści­
cielkę posesji, jej córkę i wnuka.

Straty „Łucznika"

Prokuratura Okręgowa w Ra­
domiu wszczęła wczoraj docho­
dzenie w sprawie niegospodar­
ności zarządu Zakładów Metalo­
wych Łucznik w latach 1992-94. 
W wyniku niezabezpieczenia 
transakgi firma straciła ok. 150 
tys. DM.

Sprawa dotyczy spółki pro­
dukującej specjalistyczne formy 
odlewnicze z żeliwa i aluminium, 
którą zamierzały utworzyć Zakła­
dy Metalowe i francuska firma 
„Uape".
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• Były piłkarz Bayernu Mona­
chium i reprezentacji Niemiec 
Thomas Strunz zapowiedział, że 
kończy karierę piłkarską. 32-letni 
Strunz, który wystąpił 41 razy 
w reprezentacji Niemiec, nie 
otrzymał żadnej konkretnej ofer­
ty po tym jak Bayern Mona­
chium rozwiązał z nim kontrakt. 
Zainteresowanie wyrażały Man­
chester City i Real Oviedo, jed­
nak nie doszło do podpisania 
kontraktu.

• Europejska Unia Piłkarska 
odrzuciła protest włoskiego klu­
bu piłkarskiego AS Roma, który 
domagał się powtórzenia rewan­
żowego meczu 1/8 finału Pucha­
ru UEFA z Liverpoolem. Według 
włoskich działaczy, podczas te­
go spotkania sędzia popełnił 
błąd techniczny. Kilkanaście mi­
nut przed zakończeniem meczu 
hiszpański sędzia Jose Maria 
Garcia-Aranda podjął kontrower­
syjną decyzję — najpierw podyk­
tował rzut karny dla Romy, by po 
chwili zmienić zdanie i wskazać 
jedynie na rzut rożny. Roma po­
konała Liverpool 1:0, ale do 
ćwierćfinału Pucharu UEFA 
awansował angielski zespół, któ­
ry pierwsze spotkanie w Rzymie 
wygrał 2:0.

• Czeska policja zatrzymała 
na praskim lotnisku Ruzynie 
przewodniczącego Czesko-Mo- 
rawskiego Związku Piłki Nożnej 
(CzMFS) Frantiszka Chvalovskie- 
go. Jest on oskarżony o oszu­
stwa finansowe w wysokości 640 
milionów koron (ok. 70 min zło­
tych). Chvalovsky, którego za­
trzymano w chwili, kiedy wraz 
z czeską reprezentacją piłkarską 
miał odlecieć do Skopie na 
mecz z drużyną Macedonii, zo­
stał przewieziony na przesłucha­
nie. Oszustw finansowych Chva- 
lovski dopuścić się miał jako 
przewodniczący zarządu Cze- 
sko-Morawskiej Spółki Agrarnej.

• Hokeiści zawodowej ligi 
NHL, którzy wyrażą chęć repre­
zentowania barw USA i Kanady 
na igrzyskach olimpijskich w Salt 
Lakę City w 2002 roku zostaną 
poddani badaniom antydopin­
gowym już na rok przed ich roz­
poczęciem. Taką decyzję podjął 
w piątek Amerykański Komitet 
Olimpijski (USOC), natomiast 
Denis Coderre z kanadyjskiej ko­
misji sportu amatorskiego po­
twierdził, że podobne reguły 
obejmą hokeistów z jego kraju.

• Viktor Orban, premier Wę­
gier, podpisał roczny kontrakt 
z czwartoligowym klubem Fel- 
cust. Obecnie przebywa, wspól­
nie z drużyną, na krótkim zgru­
powaniu, dlatego rząd węgierski 
zmuszony był przełożyć swoje 
posiedzenie. Politycy węgierscy 
zmuszeni byli do piątku przeło­
żyć swoje regularne spotkania, 
gdyż 37-letni Orban przebywa 
w Chorwacji.

• Gabriel Batistuta. napastnik 
reprezentacji Argentyny i wło­
skiego klubu AS Roma, przez 
miesiąc będzie zmuszony pauzo­
wać z powodu nadwerężenia 
więzadła w prawym kolanie. Po­
pularny "Batigol" w rzymskiej kli­
nice, do której udał się o kulach, 
został poddany rezonansowi ma­
gnetycznemu.

Na podstawie doniesień PAP 
, stronę przygotował

Andrzej Łakłs

Francja pokonała Niemcy------------------------------------------------- --------------------------------------

Dziewiąty mecz bez porażki
Piłkarska reprezentacja Fran­

cji pokonała Niemcy l:0(l:0)wme- 
czu towarzyskim rozegranym na 
Stade de France w Paryżu.

Zinedine Zidane, zdobywając 
swoją 17 bramkę w reprezentacji, 
zapewnił Francuzom zwycięstwo 
w meczu z drużyną Niemiec. Mi­
strzowie świata i Europy domino­
wali w całym spotkaniu. Ich akcje 
były bardziej pomysłowe, a umie­
jętności indywidualne francuskich 
zawodników pozwoliły im kontro­
lować przebieg gry. Współautorem 
jedynego gola był grający w Bayer- 
nie Monachium obrońca Willy Sa- 
gnol, który dalekim podaniem 
otworzył Zidane'owi drogę do 
bramki. Rozgrywający reprezenta­
cji Francji minął obrońcę i posłał 
piłkę nad interweniującym Olive- 
rem Kahnem.

Wcześniej dogodnej sytuacji nie 
wykorzystał Nicolas Anelka, który 
niecelnym strzałem zakończył indy­
widualną akcję. Francuzi domagali 
się również karnego za faul na Anel- 
ce w 25 minucie, ale sędzia nie do­
patrzył się przewinienia.

W drugiej połowie mecz się 
wyrównał. Zawodnicy grali mniej 
ostro niż w pierwszej części spotka­
nia, kiedy sędzia zmuszony był do 
częstego uspokajania piłkarzy. Bar­
dzo dobrą okazję do zdobycia dru­
giego gola miał Marcel Desailly, 
który po akcji Emmanuela Petit 
i błędzie Jensa Jeremiesa znalazł 
się sam na sam z Kahnem, ale nie 
zdołał pokonać niemieckiego 
bramkarza.

King Kong wrócił do domu —-------------------

Owacja na stojąco
Po raz pierwszy w karierze Pa­

trick Ewing wystąpił w nowojor­
skiej hali Madison Square Garden 
jako zawodnik drużyny gości.

Patrick Ewing przez 15 lat swo­
jej kariery był związany tylko z ze­
społem nowojorskich Knicks. 
Wciąż pozostaje najlepszym strzel­
cem i zbierającym w historii tego 
zespołu. W obecnym sezonie re­
prezentuje on jednak barwy Seat- 
tle SuperSonics i po raz pierwszy 
przyjechał ze swoją nową drużyną 
do Nowego Jorku. Kibice przyjęli 
swojego byłego ulubieńca bardzo 
serdecznie - rozpoczęcie meczu 
opóźniło się z powodu ich trzymi- 
nutowej owacji na stojąco na cześć 
byłego środkowego Knicks. Ewing 
spędził na parkiecie 32 minuty.

Dalszy ciąg afery dopingowej-----------------------------

Policja wszczęła śledztwo
Emerson idzie do wojska----------------------------------------

Obowiązek wobec ojczyzny
Fińska połiga wszczęła docho­

dzenie w sprawie zawartości torby 
ze sprzętem medycznym, należą­
cej do Fińskiego Związku Narciar­
skiego, znalezionej na początku lu­
tego na jednej ze stacji benzyno­
wych w Helsinkach.

Były w niej kroplówki, igły ze 
śladami krwi oraz puste torebki, 
w których mogły się znajdować 
środki służące do wykonywania 
dopingu krwi lub jego maskowa­
nia. Wszystko to jest obecnie bada­
ne przez ekspertów policyjnych.

Trener reprezentacji fińskich 
biegaczy narciarskich Kari-Pekka 
Kyro. zawieszony po pozytywnych 
wynikach testów antydopingo­
wych Jariego Isometsy i Janne Im-
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Niemcy próbowali zdobyć wyrównującą bramkę, ale ich akcje były nieskuteczne
Fot. EPA-ELTA

Niemcy próbowali zdobyć wy­
równującą bramkę, ale ich akcje 
były nieskuteczne. Bardzo dobrze 
spisywał się broniący francuskiej 
bramki Fabien Barthez, który wy­
szedł zwycięsko z pojedynków 
z m.in. Carstenem Janckerem 
i Mehmetem Schollem.

w których zdobył 12 punktów i za­
notował pięć zbiórek. Jego nowy 
zespół nie sprostał jednak Knicks, 
którzy zwyciężyli 101:92.

W spotkaniu czołowych ekip 
Konferencji Zachodniej Portland 
Trail Blazers pokonali na wyjeździe 
San Antonio Spurs 95:87. Zespoło­
wi z Oregonu udało się w drugiej 
połowie odrobić 14-punktową stra­
tę do gospodarzy. Przyczynili się 
do tego przede wszystkim Rashe- 
ed Wallace i Scottie Pippen. Obaj 
w całym meczu zanotowali po 
dziewięć zbiórek, a lepszą zdoby­
czą punktową mógł się pochwalić 
Wallace — 22 punkty przy 20 Pip- 
pena.

Niespodziewanie zacięty opór 
Sacramento Kings stawili zawodni­

monena, odebrał torbę, w której 
znajdowały się podejrzane przed­
mioty, 21 lutego, wkrótce po rozpo­
znaniu jej przez lekarza fińskiej eki­
py. Kyro zgubił bagaż 10 lutego na 
stacji benzynowej w Helsinkach. 
Trener nie zgłosił zaginięcia torby, 
a kiedy sprawa wyszła na jaw poin­
formował, że w bagażu były "zwy­
kłe lekarstwa używane do celów 
sportowych". Kyro odmówił poda­
nia jakichkolwiek szczegółów.

Fiński Związek Narciarski poin­
formował że szczegóły śledztwa 
zostaną podane, kiedy związek po­
zna wyniki badań antydopingo­
wych całej fińskiej reprezentacji na 
narciarskie mistrzostwa świata 
w Lahti.
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Francuzi odnieśli trzecie z rzę­
du zwycięstwo nad Niemcami. Mi­
strzowie Europy powiększyli do 
dziewięciu liczbę kolejnych spo­
tkań bez porażki, natomiast Niem­
cy przegrali pod wodzą trenera Ru- 
diego Voellera już drugi mecz 
z rzędu.

cy Los Angeles Clippers. O zwycię­
stwie "Królów" we własnej hali 
106:93 przesądziła dopiero do­
grywka, do której doprowadził Vla- 
de Divac celnie egzekwując dwa 
rzuty wolne na 15 s przed końcem 
regulaminowego czasu gry.

Po pokonaniu na wyjeździe 
116:112 Vancouver Grizzlies druży­
na Dallas Mavericks po raz pierw­
szy od trzynastu lat ma na koncie 
o 14 zwycięstw więcej niż porażek.

Siedem celnych rzutów za trzy 
punkty debiutanta Morrisa Peter- 
sona pomogło Toronto Raptors 
w pokonaniu u siebie Cleveland 
Cavaliers 101:89. W całym spotka­
niu Peterson uzyskał 29 punktów. 
O trzy punkty był od niego lepszy 
Vince Carter.

Grający we włoskim klubie AS 
Roma brazylijski piłkarz Emer­
son, nie zagra w reprezentacji Bra­
zylii w turnieju drużyn narodo­
wych, który odbędzie się w USA.

Przyczyną absencji piłkarza, 
który niedawno pomyślnie zakoń­
czył starania o uzyskanie obywa­
telstwa Włoch, będzie ciążący na 
nim obowiązek służby wojskowej 
we włoskiej armii.

Emerson i jego rodak, również 
grający w Romie - Gafu, zostali 
powołani na turniej w USA przez 
nowego selekcjonera reprezenta­
cji Brazylii Emersona Leao. Sprze­
ciw wobec udziału piłkarzy 
w zgrupowaniu zgłosił jednak pre­
zydent rzymskiego klubu. Sensi

Grizzlies szukają siedziby

Anaheim ma szanse
Władze kalifornijskiego mia­

sta Anaheim są zainteresowane 
pozyskaniem koszykarskiej dru­
żyny Grizzlies. Siedzibą zespołu 
Grizzlies jest obecnie kanadyjski 
Vancouver.

Właściciel klubu. Michael He- 
isley. który dwa lata temu zainwe­
stował w drużynę Grizzlies ponad 
160 milionów dolarów, chce ją 
przenieść do innego miasta, bo 
w ubiegłym roku koszykarski inte­
res zamiast dochodów przyniósł 
straty w wysokości 46 milionów 
dolarów. Władze Anaheim. z któ­
rymi spotkał się Heisley. są entu­
zjastycznie nastawione do pozy­
skania zespołu Grizzlies. Anaheim 
ma zaoferować właścicielowi Griz­
zlies odpowiedni teren pod budo­
wę hali. Koszykarze i właściciel 
klubu muszą się liczyć z tym. że 
w Anaheim będę mieli poważną 
konkurencję — hokejową drużynę 
ligi NHL Anaheim Mighty Ducks.

Vancouver Grizzlies grają w li­
dze NBA od sezonu 1995/96. Przez 
pięć lat gracze Grizzlies zanotowa­
li najgorszy bilans spotkań w lidze 
NBA - 94 zwycięstwa i 336 pora­
żek. Nic dziwnego, że liczba kibi­
ców przychodzących na mecze 
Grizzlies spada systematycznie. 
W tym sezonie wynosi 13.398 wi­
dzów. Grizzlies zajmują ostatnie 
miejsce w Midwest Division z 18 
wygranymi i 39 porażkami.

Hierro zatrzymany----------

Kłopoty Z pamięcią
Autobus wiozący na madryckie 

lotnisko piłkarską reprezentację 
Hiszpanii udającą się do Birming­
ham na towarzyski mecz z Anglią 
został niespodziewanie zatrzyma­
ny, a kapitan drużyny Fernando 
Hierro musiał wrócić do domu.

Ta rzadko spotykana sytuacja 
została spowodowana niedopa­
trzeniem działaczy Hiszpańskiej 
Federacji Piłkarskiej (RFEF). Pod­
czas ostatniego meczu międzypań­
stwowego Hiszpanów, w listopa­
dzie ubiegłego roku, pomiędzy 
obrońcą madryckiego Realu i kapi­
tanem reprezentacji, Fernando 
Hierro a holenderskim napastni­
kiem Jimmym Floydem Hasselba- 
inkiem doszło do rękoczynów. 
Obaj zostali usunięci z boiska 
i ukarani zakazem występu w naj­
bliższym spotkaniu swoich drużyn 
narodowych. Hierro, zgodnie z na­
łożoną karą, nie powinien wystą­
pić w meczu z Anglikami. Jednak 
w hiszpańskiej federacji nikt o tym 
nie pamiętał.

chciał. aby Brazylijczycy zagrali 
w najbliższym ligowym meczu Ro­
my przeciw Interowi Mediolan. 
Zwrócił się więc z prośbą do Bra­
zylijskiej Federacji Piłki Nożnej 
o zwolnienie zawodników z wystę­
pu w turnieju. Mimo otrzymania 
odmownej odpowiedzi. Sensi zdo­
łał osiągnąć swój cel w inny spo­
sób.

Prezydent Romy poinformował 
władze brazylijskiego futbolu, że 
Emerson, który uzyskał drugi pasz­
port dzięki małżeństwu z obywa­
telką Włoch i włoskiemu pocho­
dzeniu swoich przodków, musi 
wypełnić obowiązek wobec swojej 
nowej ojczyzny, stawiając się na 
ćwiczeniach wojskowych.
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/^LRT
6.00 Dzień dobry
8.05 Prosto i jasno
8.15 S. „Okres przemian”
8.40 S. „Ferdi”
9.05 Adwokat radzi
9.30 Fotoakcja „Litwa

— to ja”
9.35 Na granicy
16.00 Wiadomości
16.05 S. „Ostateczna 

. granica”
16.30 Do góry nogami
17.00 Wiadomości (ros.)
17.10 Rozmowy wileńskie

17.25 Język Irancuski
17.55 Telekatalog
18.00 Wiadomości
18.10 Aktualny wywiad
18.20 Prosto i jasno
18.30 S. „Okres przemian”
19.00 Jeszcze nie śpij.

S. „Ferdi"
19.25 To niemożliwe
19.50 Fotoakcja „Litwa 

.-to ja”
19.55 Drogi. Samochody. 

Ludzie
20.15 Pytanko
20.30 Panorama
21.00 Eurowizja 2001
21.05 Świat według nas
21.50 Sport
'22.00 Mecz Euroligi w 

koszykówce kobiet.
„Lietuvos telekomas” 
(Wilno) — 
„Gambrinus” (Brno)

23.45 Wiadomości

6.00 Poranne kolo
8.00 S. „Bez domu 

jest źle"
8.25 S. „Dziki księżyc”
9.15 S. „Namiętna 

miłość”
10.05 S. „Dżiumandżi”
10.30 S. „Mali Tom i Jerry”
10.50 Przebacz
11.35 Od... do
12.05 Niebezpieczna 

strela
12.30 Komedia 

„Okres godów”
14.25 S. „Zwariowana 

parka”
15.15 S. „Dżiumandżi"
15.40 S. „Mali Tom i Jerry”
16.05 S. „Bez 

domu jest źle”
16.35 S. „Namiętna 

miłość”
17,25 A oto ja.

Autoreklama
17.30 S. „Dziki księżyc”
18.30 Wiadomości 

rowerowe
18.45 Wiadomości
19.10 Nos
20.00 Wiadomości 

rowerowe
20.15 Reklama
20.20 Niebezpieczna 

strela
20.35 S. krym.

„Sopranowie: 
kronika mafii”

21.40 Wiadomości
21.55 A oto ja.

Autoreklama
22.00 S. „Torpedy"
22.50 Arena
23.35 Wiadomości 

rowerowe

23.45 4 kola

^^BTV

6.00 Wiadomości radiowe
6.45 Kronika krym,
6.55 Przekrój
7.05 Spojrzenie
7.30 Nie cierpię reklamy
8.00 S. „Flipper”
8.45 S. .Waleria”
9.30 S. „Luz Maria”
10.15 S. „Kobieta 

mojego życia”
11.00 Przekrój
11.10 Kronika krym.
11.20 S. bum. „Razem”
11.50 S. bum. „Dobry 

wieczór, kochanie”
12.20 Program 

Matulevićiusa
12.45 Melodramat 

„Pałac możnych’
14.20 Pan Bean
14.45 Reklamama
15.15 Program muz.
16.10 S. „Flipper”
16.55 S. „Waleria”
17.45 S. „Luz Maria”
18.35 S. „Kobieta 

mojego życia”
19.30 Dzisiaj
20.20 Melodramat

„Pałac możnych”
22.00 Spojrzenie
22.20 Film lab. „Zle 

maniery” — 
USA, 1998

23.55 Samochody
0.25 - 6.00 EWTN

©
6.35 Teleshop
6.50 S. „Fizia

Pończoszanka"
7.15 S. „Simpsonowie" 
7.35 Bez tabu
8.00 S. „Luisa Fernanda" 
8.45 S. „Obejmij mnie" 
9.30 S. „Uroczy i dzielni” 
9.55 S. „Słoneczny patrol" 
10.45 Teleshop
11.15 Przepisy Roberta 
11.20 S. hum.

„Grybauskasowie” 
11.40 Niech żyje król 
12.05 żwariowana kamera 
12.25 S. „I znów ty” 
12.50 S. „Biały parkan” 
13.35 S. „Złota rączka” 
14.00 S. „Medicopter” 
14.45 S. „Fizia

, Pończoszanka” 
15.15 S. „Simpsonowie” 
15.40 S. „Słoneczny

patrol”
16.25 Przepisy Roberta 
16.30 S. „Uroczy i dzielni" 
17.00 S. „Luisa Fernanda” 
17.50 S. „Obejmij mniei 
18.45 Wiadomości
18.55 Koszykówka.

Studio Suproligi 
19.00 Mecz Suproligi.

„Lietuvos rytas”
_ (Wilno) — 

;„Montepashi" 
(Siena). Podczas 
przerwy i po meczu 
— Studio Suproligi

20.50 S. hum.
„Grybauskasowie” 

21.15 S. „Bandycki
Petersburg” 

22.15 Wiadomości 
22.30 S. „Bandycki

Petersburg”
23.25 S. „Złota rączka” 
23.50 S. „Nowojorscy

gliniarze”

8.00 2Z Wilna

8.20 Film lab. „Dawca"
10.00 Kanał muz.
11.00 Z Moskwy
11.05 Start gwiazd
11.30 Humor. Bis
12.00 Z Moskwy
12.05 Dzień po dniu
13.35 Peters pop-show
14.00 Z Moskwy
14.3Ó „Ja sama”.

Jak schudnąć?
15.50 Kanał muz.
17.00 Nasze ukochane 

zwierzęta
17.35 Patrol drogowy
17.50 Czynnik X
18.30 Z Wilna
19.00 Z Moskwy
19.30 Model
20.05 Wileńska Jutrzenka
20.20 Nie tylko
/‘dla smakoszy

20.30 Lekarz domowy
21.00 Muzyka
22.00 Z Wilna
22.20 Peters pop-show
22.45 Kanał muz.

10.00 Wiadomości
10.30 S. „Santa Barbara"
16.00 Wiadomości
16.30 S. „Tom i Jerry"
16.35 S. „Cienie

znikają w południe"
18.00 S. „Miłość, ru"
19.00 Wiadomości
19.30 Czas lokalny
19.50 S. „Marsz 

Tureckiego"
21.30 S. dok. „Otwórzcie, 

milicja"
22.00 Wiadomości
22.30 Czas lokalny
22.40 Rozmaitości
22.50 Dyżurna jednostka
23.00 Komedia

„Impotent"
0.30 Gorąca dziesiątka

TVPOLONIA

8.10 S. „Człowiek morza"
9.15 Puls Wilna
9.35 Wiadomości (poi.)

9.45 Poglądy
10.00 Muzyka
11.00 Znamiona.

Profilaktyka raka
16.40 Film anim.
16.50 S. „Człowiek morza”
17.55 Oferta
18.00 Bądźmy zdrowi
18.30 Puls Wilna
18.50 Wiadomości (poi.)

19.00 Poglądy
19.15 Europa dziś
19.45 Świat kobiety
20.15 Studio prawnicze
20.45 Oferta
21.00 Puls Wilna
21.20 Wiadomości (poi.)

21.30 Poglądy
21.55 Festiwal 

literatury i filmu

1
8.00 Wiadomości
8.15 S. „Powietrzne 

zamki"
9.15 Kto chce zostać 

milionerem?
1010 S. „Wszystkie 

podróże 
ekipy Cousteau"

10.40 Historia
pewnego arcydzieła

11.00 Wiadomości
14.20 100 proc.
14.45 Do lat 16 i więcej
15.20 S. anim. „Pokemon”
15.45 Jeralasz
15.55 S. „Powietrzne

•, zamki”
17.00 Wiadomości
17 25 S. „Wszystkie 

podróże ekipy 
Cousteau”

17.55 Proces
18.40 S. „Imperium 

w zagrożeniu”
19.45 Dobranoc, dzieci
20.00 Czas
21.00 Film krym.

Zabić „szakala”
22.30 Michaił Gorbaczow.

Polityczny romans
23.15 Wiadomości
23.30 Thriller mist 

„Poltergeist-3”

7.00 Kawa czy herbata
7.55 Giełda
8.05 Kawa czy herbata
8.30 Gość Jedynki
8.45 Kawa czy herbata
9.15 Krakowskie 

Przedmieście 27
9.30 Wiadomości
9.40 S. „Złotopolscy"
10.05 S. anim. „Skippy"
10.30 Klub Pana Rysia
10.55 „Wezwanie" 

— dramat
12.05 Wieczór 

z Jagielskim
12.45 Profesor

Czesław Rzepiński
13.00 Wiadomości
13.10 Bliżej sztuki
13.30 Kolekcje osobliwe
13.55 Ojczyzna- 

polszczyzna
14.10 S. „Złotopolscy”
14.35 Pilot Gnyś - na 

przekór nienawiści 
- reportaż

15.30 Fronda - magazyn
16.00 Wiadomości
16.10 Ojczyzna 

polszczyzna
16.30 Koncert Al Di Meoli 

i Orkiestry 
„Amadeus”

17.35 S. „Tropiciele 
gwiazd”

18.00 Teleezpress
18.20 Gość Jedynki
18.35 Bajeczki Jedyneczki
18.50 Program katolicki
19.20 Telezakupy
19.35 S. „Złotopolscy”
20.00 Tam, gdzie rosną 

oliwki - reportaż
20.15 Dobranocka
20.30 Wiadomości
20,55 Pogoda
20,58 Sport
21,00 Teatr Telewizji
23.30 Panorama
23.50 Sport-telegram
24.00 Tygodnik 

polityczny Jedynki
0.45 Polski dokument 

telewizyjny

„Pogromcy zla” 
13.05 Serial komediowy 
13.30 Życiowa szansa 
14.30 Disco Relax 
15.30 Macie, co chcecie 
16.00 S. anim. „Casper" 
16.30 Informacje 
16.55 S. obycz. „Słodka 

trucizna”
17.45 S. przygód.

„Herkules"
18.45 S. obycz. „Fiorella”
19.40 Informacje

+ Kurier TV
20.05 S. „Zbuntowany 

Anioł”
21.00 S. obycz.

„Adam i Ewa”
21.30 Życiowa szansa 

- teleturniej
22.20 S. obycz.

„Ostry dyżur"
22.30 Losowanie LOTTO i

Szczęśliwego 
Numerka

23.15 S. komed.
„Nagi patrol”

0.10 Informacje i
biznes informacje 

0.25 Prognoza pogody 
0.35 Polityczne gralliti 
0.50 „Cena milczenia"

— dramat

Pięć — Zero"
14.25 Super VIP
14.55 Strela P—

magazyn muzyczny
15.45 Muzyczne listy
16.45 S. „Super Mario

Brothers"
— dla dzieci

17.15 S. „PIM" — dla dzieci
17.40 S. „Sandokan"
18.10 S. komed.

„Allo, Allo"
18.45 Dziennik
19.00 Koszykówka:

Suproliga mężczyzn 
— mecz Ulker
Stambuł
- Zepter idea Śląsk 
Wrocław

20.30 S. dok.
„Z życia wzięte"

21.00 S. komed. „Świat
według Kiepskich"

21.30 Dziennik
21.35 S. sensac.

„Najemnicy”
22.30 „Młode strzelby” 

-western
0.35 „Stan zagrożenia” 

- thriller

nagi

POLSAT

TYŚ

21.15

Bandycki Petersburg

Serial krym., Rosja, 2000, 
reż. W. Bortko, wyk.: S. 
Barkowski, O. Basiłaszwl- 
11, L. Borisow.
Doskonale oceniony nowy 
rosyjski serial opowiada 
o przestępczych gangach 
i ich działalności w Peters­
burgu.

TV 4
22.30

Młode strzelby

7.00 Teledyski
7.05 „Maria Emilia" 

- telenowela
7.50 Odjazdowe 

kreskówki
8.55 S. mlodz. „Czy boisz 

się ciemności?"
9.20 „Izabella" 

— telenowela
10.10 Gra w przeboje
10.40 Śmiej się razem 

z nami
11.05 S. lantasL - nauk.

„Czynnik PSI lir 
11.50 S. lantasL - nauk.

„Znikający człowiek" 
12.45 Zwariowana kamera 
13.35 Teleshopping 
14.40 „Izabella"

-telenowela
15.25 „Maria Emilia" 

— telenowela
16.15 Odjazdowe 

kreskówki
17.20 S. mlodz. „Czy boisz 

się ciemności?"
17.45 S. lantasL - nauk.

„Znikający człowiek" 
18.40 S. lantasL - nauk.

„Czynnik PSI III" 
19.30 Gra w przeboje 
20.00 W akcji-

magazyn sensacji
20.30 Śmiej się razem 

z nami
21.00 S. krym. „Columbo"
22.40 S. sensac. „Klaun" 
23.35 Wieczór z reklamą 
O.OS S. polic. „Cobra"

4 
nawa

8.00 Wiadomości
8.15 Koncert zespołu

7.00 Piosenka 
na życzenie

8.00 ; S. komed. „Świat 
według Bundych”

8.25 S. anim. „Pokemon” 
‘ - dla dzieci

8.50 Polityczne gralliti
9.00 S. komed. „Hotelik 

pod sosnami”
9.30 S. sensac.

„Strażnik Teksasu”
10.30 S. „Zbuntowany 

Anioł”
H.20^S. obycz. .Fiorella'

^.Piesniary" ,lX15jS. sensac. - pizygod.

7 .00 Strela P - program 
muzyczny

8 .00 Super V1P
8.30 Muzyczne listy
9.30 S. anim. „Garlield”
10.00 S. „PlM”-dla dzieci
10.30 S. sensac.

„Pacific Blue”
11.30 S. komed.

„Allo, Allo"
12.00 S. komed.

„Oh, Baby”
12.30 S. komed. 

„Zwariowany świat 
Malcolma"

13.00 S. „Sandokan"
13.30 S. krym. „Hawaje

7.00 Kawa czy herbata?
8.30 Telezakupy
8.45 Kawa czy herbata?
9.15 Krakowskie 

Przedmieście 27
9.30 Wiadomości
9.40 Prognoza pogody
9.45 S. anim. „Big Bag”
10.15 Bajeczki Jedyneczki 
10.30 S. anim.

„Pietruszkowice"
10.45 Bajeczki Jedyneczki
11.00 S. biograi. „Lincoln”
11.50 Drogowskaz
12.15 Dzień jak co dzień
12.30 Historia z myszką 

i komputerem
13.00 Wiadomości
13.10 Agrobiznes
13.20 Horyzonty — 

magazyn rolniczy
13.45 „Klan” - telenowela
14.10 Miliard w rozumie 

— teleturniej
14.35 Ambulatorium
14.45 „Choroba 

Parkinsona - 
Historia Lindy” 
— film dok.

15.15 Ambulatorium
15.25 Wyprzedzić 

chorobę
15.45 Ambulatorium
16.00 Wiadomości
16.10 Magazyn 

publicystyczny
16.30 Postscriptum do 

dziejów Henryka 
Sienkiewicza

17.00 Program katolicki
17.30 „Moda na sukces” 

— telenowela
17.50 Regaty 

dookoła świata
18.00 Teieezpress
18.20 Gość Jedynki
18.35 S. obycz. „Plebania”
19.00 Dwadzieścia 
; jeden - teleturniej 
19.35 Rower Błażeja
20.00 Wieczorynka
20.15 Jutro weekend
20.30 Wiadomości, sport i 

prognoza pogody
2110 S. krym.

„Sekcja specjalna"
22.00 Magazyn 

reporterów
22.35 Tygodnik 

polityczny Jedynki
23.25 Monitor

Wiadomości

2

Western, USA, 1988, reż. 
Christopher Cain, wyk.: E. 
Estevez, K. Sutherland.
Akcja filmu rozgrywa się 
w 1878 r. w Nowym Meksy­
ku. Sześciu młodych ban­
dytów z legendarnym Bil- 
lym Kidem na czele posta­
nawia pomścić śmierć 
przyjaciela, brytyjskiego 
farmera. Okazuje się, że 
za zbrodnię odpowiedzial­
ny jest wpływowy han­
dlarz bydła.

ORT

18.40

Imperium w 
zarżeniu: bastard

Serial, Rosja, 2000, reż. 
VI. Nikiforów, wyk.: I. Ll- 
wanow, W. Bukin.
Rok 1907. Zostaje zamor­
dowany naczelnik więzie­
nia etapowego dla kobiet 
Stranden. Gmpa Putilow- 
skiego prowadzi śledztwo 
w związkn z tym zabój­
stwem. W tym samym cza­
sie w Petersburgu podczas 
produkcji bomby ginie stu­
dent Aleksiej Wgid. Jest 
on chłopcem - bastardem 
- sierotą, wychowanym 
przez wiejską kobietę.

«

KLION 
I uaa g

Pn.

Komputerowe ustawienie k6ł 
z zastosowaniem iasera 

sprawdzanie podwozi
L samochodowych na 
stanowisku diagnostycznym

8.00-21.00
Wt.-Pt. 8.00-23.00
Sb. 8.00-21.00

\UAB "KLION”. Birbynig 4 a.
Vilnius, tel. 62 75 85
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Przelotne opady śniegu slSzkoła jazdy K. Rynkiewicza
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami. * * 

* ♦
Przelotne opady śniegu, gołoledź.
Wiatr południowy, 8-13 m/sek.
Temperatura w nocy 7-12, w dzień od 0 do 5 stopni mrozu.
W piątek - bez istotnych zmian.

Wynajmę jednopokojowe miesz­
kanie w Karolinkach lub Wrszu- 
liszkach w WUnie. Tel. 32 93 92 
(w godz. wieczornych).

^uprzejmie zapiasza 
ina kursy jazdy kat. "B "

^Nowy program komputerowy

Kalendarium
* Czwartek (l.III) jest 60

7Vr 1652

ff^niki losowania z dnia 02 27 2001

0105 08 091011131018 23
25 27 31 34 38 39 44/48 56 59

Skupuję i sprzedaję telefony 
komórkowe i dodatki do nich po 
przystępnych cenach.

Yilnius, tel. 8-287-61842.

^ena tylko 400 Lt.

dniem 2001 roku. Do końca ro­
ku pozostało 305 dni.

* Znak Zodiaku - Ryby.

Nr 472

01 0812 19 2829 + 21
6 liczb - 201413 Lt, 5 +1 liczb -1385 Lt,

5 liczb -137 LI, 4+1 liczby -137 Lt,
4 liczby - 8 Lt, 3+1 liczby - 5 Lt

Kobieta z wyższym wykształ­
ceniem pedagogicznym (jęz, an­
gielski) szuka pracy. Dobra znajo­
mość komputerów oraz doświad­
czenie pracy w biurze.

Tel. 75 59 84.

^ilnius, Kakariję 8-2, tel. 72 32 48

Sprzedam ciężarówkę - wy­
wrotkę Z1Ł-MMZ4302 (nowy sil­
nik ze skrzynią biegów), niedro­
go. Yilnius, 45 0146,8-289-41999.

* Imieniny: Albina, Antoni­
ny, Feliksa.

* Wschód Słońca - 7.09, za­
chód - 17.55. Długość dnia -10 
godz. 46 min.

* Księżyc. Nów-od 23 lute-
go-

^^Kurier Wileński-
y]’ każdym polskim domu

Wydan/e codzienne — indeks 0044

1 mieś. 3 mieś. 9 mieś.

20 Lt
Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

60 Lt 180 Lt

'W
1 mieś. 3 mieś.! 9mieś.

17 Lt 51 Lt H53Lt

Wydanie sobotnie ( 24 strony) - indeks 0172
1 mies.^ 3 mieś. 9 mieś.

5 Lt J 15 Lt 45 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach Wydanie codzienne
S.Korczyńskiego (Auśros Vartn 9), 
“Elephas" (Olandą 3),w szkołach

w redakcji

1 mieś. 3 mieś. 9 mieś. 1 mieś. 3 mieś. 9 mieś,

14 Lt 42 Lt 126 Lt 13 Lt 39 Lt 117 Lt

Prenumerata dla czytelników w Polsce

wydanie codzienne wydanie sobotnie

1 mieś. 3 mieś. 9 mieś. . 

65 PLN 195 PLN 585 PLN

1 mieś. 3 mieś. 9 mieś.

24 PLN 72PLN 216 PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA,1 Oddział w Suwałkach, 
nr. 12401848-07711160 -2700-401112-001-0000, 
Vś.[."Vilnijos żodis"z dopiskiem “prenumerata”

Prenumeratą dla czytelników za granicą
wydanie codzienne

1 mieś. 3 mieś. 9 mieś.

15 USD 45 USD 135 USD

wydanie sobotnie

1 mieś. 3 mieś. 9 mieś. 

6 USD 18 USD 54 USD

Konto bankowe: Lietuvos Żemes Ukio Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, Vś.|.”Vilnijos żodis”

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: 
fax. 60 8445, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt

KURIER
wacMsKi

Redaktor naczelny 
Zygmunt Zdanowicz

e-mail: 
redaktor@kurierwilenski.lt

tel. 60 84 44 fax. 60 84 45

Wydawca 
Vl|"Vilniios2o<Js-

Dyreldor spółki 

Roman Baranowski 
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Drukuje SA "Spauda"

Udzielam korepetycji z jęz. an­
gielskiego, tłumaczę z jęz. angiel­
skiego, litewskiego i rosyjskiego. 
Przepisuję teksty na komputerze. 
Yilnius, tel. 75 59 84.

Mężczyzna (30 lat) poszukuje 
pracy ochroniarza.

Yilnius, tel. 47 68 07.

Kobieta (51 lat) poszukuje 
pracy w kiosku lub przy dogląda­
niu dziecka. Yilnius, tel. 26 50 22.

KURS WALUT J

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 1 marca 2001 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Niedrogo i fachowo fotografu­
ję i filmuję wesela oraz inne uro­
czystości. Yilnius, tel. 64 51 27.

Księgowa poszukuje pracy.
Yilnius, tel. 771148.

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski

4,0000
3,6580
2,0960

Główna księgowa poszukuje 
pracy. Tel. 46 03 82.

Zapraszam do współpracy 
przewodników po Wilnie i Litwie.

Yilnius, p/d 3403.

1000 rubli białoruskich 3,2064

Poszukuję pracy księgowej, 
magazynierki lub innej.

Yilnius, tel. 38 4718.

Mężczyzna poszukuje pracy 
kierowcy. Yilnius, tel. 32 81 68.

Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

0,1057
0,4900
5,7884
0,2338

100 jenów japońskich 3,4449

Sprzedam ł-pokojowe miesz­
kanie w murowanym domu przy 
ul. lyzenhauzy 4a. Jest telefon, 
balkon. Tel. 76 58 81,8-298-14138.

Kupię używany okrągły stół.
Yilnius, tel. 31 40 06, 8-299- 

86125.

Wykonuję niestandardowe 
prace budowlane, remontowe 
i wykończeniowe. Mogę zaprojek­
tować. Tel. 8 (298) 19007.

Jakościowo naprawiamy mięk­
kie meble u siebie lub u klienta. 
Yilnius, tel. 73 54 87.

Niedrogo sprzedam działkę 
(25 arów) z domem (60 m^ obok 
kościoła w Nowej Wilejce. Tel. 67 
53 67,6752 67,8-298-40168.

Sprzedani działki zaprojekto­
wane pod budowę domów wła­
snych w Tarandzle. Jest elektrycz­
ność, gaz. Vilnius, teł. 44 03 03.

Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,6187
6,4620 
0,9764
0,4454 
0,1391
0,4058
2,3800 
0,3902 
0,7368

1,3741

Sprzedam wielką kolekcję pocz­
tówek, poświęconych sztuce (ma­
larstwo, grafika, rzeźba) wyd. w la­
tach 60^0. Yilnius, tel. 32 80 93.

Sprzedam bardzo skuteczne 
urządzenia przeciw myszom, 
szczurom, kretom, różnym owa­
dom. Yilnius, tel. 44 03 03.

Sprzedam dom z sadem w Ko- 
leśnikach, rejon solecznicki.

Tel. (8-250) 48384.

Młoda kobieta poszukuje pra­
cy w domu. Może szyć lub wykra- 
jać. Yilnius, tel. 32 53 47.

Drogo skupujemy złom metali 
kolorowych. Yilnius, tel. 77 86 43 
(od godz. 9.00 do IŹOO w dniach 
pracy), (8-298) 41237 (wieczorem 
w dni wolne).

Projektujemy i wykonujemy 
reklamę, wnętrza i meble.

Tel. 45 52 34,8-28442751.

Pilnie kupię przystawkę do te­
lefonu, wskazującą numer dzwo­
niącego.

Tel. 3259 78.

lO tys. lei rumuńskich 1,4813

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych

państw strefy euro
jednostki waluty narodowej 

za 1 euro
0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Sprzedam dwa pokoje w 3-po- 
kojowym mieszkaniu w Jaszu- 
nach. Yilnius, tel. 46 48 90.

Przewożę ładunki lub meble 
do 1,5 tony.

Tel. 35 3562,8-288-99946.

Sprzedam kaloryfery żeliwne, 
kuchenkę gazową, grzejnik wody 
gazowy - nowe.

Tel. 2533 22,200007.

^IKNA z PCV (plastykowa)

• Pomiary
• Pachowy i szybki montaż
• Konsultacje

Sprzedam obrabiarkę do drew­
na. Tel. 67 41 65 (w godz. 8 —14 )

Tek 311670, 8 285 46 606

KUPON
BEZnsrNEGOOGtOSZENU
Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) 

wydrukujemy nieodpłatnie
Wypełniony kupon prosimy przesłać 

na adres redakcji 
z dopiskiem “Dział reklamy”: 
Blrbynltf 4 a, Lt-2030 Vllnlua

Tekst ogłoszenia

telefon, (kod miasta)

Birbynin 4 a, Lt-2030 WInius Birbyniti 4 a, Lt-2030 WIniua

Aleksander Borowik—zastępca redaktora naczelnego (tel. 60 84 47). Zespół dziennikarzy: Krystyna Adamowicz—szkolnictwo, 'Kolumna Kombatancka", Helena Gtadkowska —stoli­

ca, Danuta Kamllewicz — "Pocopotek", Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz — polityka, Sabina Kozłowska — zdrowie, Irena Litwin — praworządność, Andrzej Łakis — sport, Irena 

Mikulewicz — "Samo życie", Andrzej Pukszto — kultura, Julitła Tryk—gospodarka, Anna Bartoszewicz—"Na luzie" (tel. 60 84 46,60 84 47, e-mail: redaktor®kurierwilenski.lŁ).

Jadwiga Podmostko—korespondent na rej.wilerfeki. Piotr Ryngiewicz—korespondent na rej. sdecznicki, tel. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rej. świędails- 

ki, Alina Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepanik—korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter (tel. 60 84 48).

Wanda Zajączkowska—sekretarz redakql, Marian Sipowicz—zastępca sekretarza redakcji (tek 60 84 48, e-mail: sekret@kurierwilenski.lŁ). Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch, 

Lucja Stankevićiołó - łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — promocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszcza — reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklama@kurier- 

wilensłd.łt), Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (lei 60 84 44, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt).

Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią ledakt^l

P. o. redaktora naczelnego Aleksander Borowik

Dyżurny redaktor Andrzej Łakis

mailto:kolport@kurierwilenski.lt
mailto:redaktor@kurierwilenski.lt
mailto:kolport@kurierwilenski.lt

